
O M J 4
т ш

7 октября 2005 г., 
пятница

№ 118 (21204) Е Ж Е Н Е Д Е Л Ь Н И К 4 №39 (414)

П РЕЗИ Д ЕН Т  Б У Р Я Т И И -  
В  П Р Е ЗИ Д И У М Е  ГО С С О В Е Т А  Р О С С И И

Президент Бурятии Леонид Потапов включен в состав 
Президиума Государственного Совета Российской Феде­
рации.

Как сообщила пресс-служба главы Российского государ­
ства, Владимир Путин подписал соответствующее распоряже­
ние. Согласно Положению о Госсовете осуществлена ротация 
его президиума.

В новый состав помимо Президента Бурятии вошли губер­
наторы Магаданской, Архангельской, Воронежской, Волгоград­
ской областей, Президент Республики Марий Эл и руководи­
тель Ямало-Ненецкого автономного округа.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ГОССОВЕТА ДАГЕСТАНА 
ПОЗДРАВИЛ ПРЕЗИДЕНТА БУРЯТИИ

На имя Президента Республики Бурятия Леонида Потапова поступила пра­
вительственная телеграмма из далекой Республики Дагестан.

В телеграмме Председатель Государственного Совета этой республики М. Маго­
медов, сердечно поздравив Леонида Васильевича с назначением членом Президиума 
Государственного Совета Российской Федерации, пожелал ему крепкого здоровья, бла­
гополучия и дальнейших успехов в работе на благо нашей страны.

Отдел информации Правительства Республики Бурятия.

ЧЕСТВОВАЛА ВСЯ БУРЯТИЯ
На минувшей неделе во всех райо­

нах республики проходили мероприя­
тия, посвящ енные Всемирному Дню  
пожилых людей.

Как сообщили в Министерстве труда и 
социального развития Бурятии, основные 
акции прошли 30 сентября и 1 октября. В 
трудовых коллективах предприятий, орга­
низаций, учреждений чествовали ветеранов 
и пенсионеров. Им вручались памятные 
подарки, материальная помощь.

В столице республики завершился де­
кадник диспансеризации пожилых людей, 
начавшийся 20 сентября. Прошли музы­
кальные вечера и вечера вальсов, встречи 
ветеранов, выставки “Урожай-2005”.

Накануне Дня пожилых людей главы 
муниципальных районов, руководители го­
родских округов и сельских поселений со­
вместно со специалистами органов соци­
альной защиты населения организовали 
сбор средств на проведение мероприятий.

Как и планировалось, в районах были

проведены “Дни открытых дверей” в по­
ликлиниках, ветеранам предоставили льго­
ты на стрижку в парикмахерских и помыв 
в банях, врачи провели выездные осмот­
ры, соцработники обследовали жилищно­
бытовые условия пенсионеров. Для мало­
обеспеченных пожилых людей в некото­
рых районах были собраны и переданы 
одежда, обувь. Тимуровцы и волонтеры 
помогли одиноким престарелым в уборке 
урожая овощей. Районы направляют вете­
ранов в Республиканский геронтологичес­
кий центр, где они проходят курсы оздо­
ровления.

Отметим, что на начало этого года в 
Бурятии, по данным Бурятстата, прожива­
ло 144,4 тысячи мужчин 60 лет и старше 
и женщин 55 лет и старше. Удельный вес 
пожилых жителей республики составляет
14,9 процента, что значительно ниже, чем
в, среднем по России (20,3 процента).

Отдел информации Правительства 
Республики Бурятия.

БИЗНЕС-СООБЩЕСТВУ НУЖНЫ ПРАВИЛА ИГРЫ

Лидия ЦЫБИКОВА, 
наш корр.

В среду открылся шестой 
съезд предпринимателей Б у­

рятия. Два дня бизнес-сооб­
щества и представители влас­
ти республики вели диалог о 
развитии малого и среднего  
бизнеса.

Предпринимателей Улан-Удэ,

городов Иркутска, Ангарска при­
ветствовала заместитель Предсе­
дателя комитета Народного Ху­
рала Бурятии Анна Сергеевна 
Скосырская. Она отметила, что 
бизнесменам сегодня живется 
нелегко. «Правила игры между 
государством и бизнесом часто 
меняются, и, к сожалению, не 
всегда в пользу предпринимате­
лей», - сказала она, скорее всего, 
имея в виду не принятые на сес­
сии Народного Хурала изменения
о едином налоге. Предпринима­
телей с открытием выставки по­
здравили и.о. министра экономи­
ческого развития и внешних свя­
зей О.П. Будник, начальник отде­
ла развития предпринимательства 
Минэкономики П. Филатов и дру­
гие.

На этот раз организаторы из­
менили традиционный формат:

ключевые вопросы предпринима­
тели сначала рассмотрели на от­
дельных секциях, а затем вынес­
ли их на пленарное заседание. Ос­
новными темами стали финансо- 
во-кредитная поддержка малого 
бизнеса, земельно-имуществен­
ные отношения и нормативное ре­
гулирование налогообложения, то 
есть о том, как снизить налого­
вую нагрузку на малый и средний 
бизнес. Отдельно говорили и о 
благотворительности, которую 
предприниматели в один ряд ста­
вят с конкуренцией. В материаль­
ной помощи нуждается и здание 
Дворца детского юношеского 
творчества, где проходит съезд. 
Здесь нужно отремонтировать 
лестницу, отшлифовать перила, 
заменить двери. Работники и дети 
надеются, что бизнесмены помо­
гут им.

В рамках съезда здесь прохо­
дит 2-я межрегиональная выстав­
ка «Бизнесленд-2005». На ней 
свои новинки представили почти 
все организации, фирмы Улан- 
Удэ. Это «Восток-Телеинформ», 
«Из рук в руки», «Бурятия- 
ЛИНК», «Бурятия-Комтек», 
Сбербанк, Байкалбанк, Росгосст­
рах и другие. По невысоким це­
нам выставлены образцы изоб­
разительно-декоративного искус­
ства, комнатные цветы, растения. 
Свои услуги предлагал и ресто­
ран «Столица». Кроме этого, у 
жителей Бурятии была прекрас­
ная возможность ознакомиться с 
продукцией Иркутска, Ангарска.

О том, какие вопросы пред­
приниматели вынесли на пленар­
ное заседание, читайте в следу­
ющем номере.

Фото Р-Н. БАЗАРОВА.

На заседании Совета 
старейшин при Прези­
денте Бурятии главной 
темой обсуждения стало 
состояние жилищно- 
коммунального хозяй­
ства и капитального 
строительства в респуб­
лике.

Выразив серьезную 
озабоченность по этим 
вопросам,члены Совета 
рекомендовали Прави­
тельству, Министерству 
строительства и главам 
муниципальных образо­
ваний принять меры по 
изысканию дополни­
тельных финансовых ре­
сурсов.

* * *
В рамках осенней 

призывной кампании в 
Сибирском военном ок­
руге работает свыше 380

призывных комиссий. Развернуто 
два пункта приема новобранцев в 
аэропортах Новосибирска и Улан- 
Удэ, для перевозки призывников 
по железной дороге задействова­
ны 10 специальных эшелонов, а в 
труднодоступных местах при не­
обходимости будут работать вы­
ездные медкомиссии.

Первые 50 призывников из 
Сибири будут направлены в пре­
зидентский полк во второй дека­
де октября.

* * *
За январь-июль нынешнего 

года среднедушевые денежные 
доходы населения в Бурятии воз­
росли на 22,7 процента по срав­
нению с аналогичным периодом
2004 года и составили 5355 руб­
лей. Покупательная способность 
среднедушевых денежных дохо­
дов равна 1,63 набора прожиточ­
ного минимума.

Более 14 тысяч учителей Бу­
рятии отметили свой профессио­
нальный праздник. Вместе с тем, 
как сообщила заместитель мини­
стра образования и науки респуб­
лики Евгения Чимитова, на се­
годня общеобразовательные 
школы испытывают острей дефи­
цит кадров, не хватает преподава­
телей иностранных языков, рус­
ского языка и литературы, мате­
матики и физики. Остро стоит про­
блема с материально-техничес­
кой оснащенностью школ, износ 
основных фондов - 30 процентов.

* * *
При Народном Хурале созда­

ется Городское отделение, кото­
рое будет состоять исключитель­
но из молодых людей.

По замыслу депутатов оно 
будет постоянно действующим 
подразделением, членами кото­
рого могут стать только лица мо­
ложе 30-ти лет.

Все кандидаты, а их пока пять­
десят пять человек, должны пре­
доставить проекты о решениях 
проблем современной молоде­
жи. До двадцатого октября экс­
пертная комиссия отберет трид­
цать один представленный про­
ект, авторы которых и станут чле­
нами городского отделения Мо­
лодежной палаты.

* * *

Сегодня в Улан-Удэ, на терри­
тории универсального торгового 
комплекса «База», откроется рес­
публиканская сельскохозяй­
ственная ярмарка. Организатора­
ми выступают Министерства 
сельского хозяйства и продо­
вольствия, экономического раз­
вития и внешних связей. Ярмарка 
продлится до 9 октября.

Региональный финансово-экономический институт-техникум
Гос. лиц. N2 24-0920 от 20.06.2002 г., выд. Мин. обр. РФ Гос.аккр. А № 000798 от 03.12.02, выд. Мин. обр. РФ.

ЭКОНОМИСТ, БУХГАЛТЕР, МЕНЕДЖЕР, МАРКЕТОЛОГ

% Цены ̂ йстаитвльньг в течение 
«недели с; момента: вш ода рекламы.

государственный 
диплом

Обучение заочное - дистанционное. Бесплатные го­
товые лекции-конспекты. Без выездов на сессию.

За  инф ормацией обращ аться: г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, 41, здайие 
РОСТО ДОСААФ, 3 этаж, каб. 375, тел.: (3012) 41-30-74.

Часы  работы: с 13 до 18 час.
А дрес  для писем: 670013, г. Улан-Удэ, а/я 12268.
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СТРАТЕГИЯ РАЗВИТИЯ ГОРОДА:
ВСЕ ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ КАЧЕСТВА ЖИЗНИ

Бэлигма ОРБОДОЕВА_________

30 сентября состоялась пер­
вая научно-практическая кон­
ференция «Стратегия разви­
тия города Улан-Удэ».

В городе прошла конференция, 
которую нельзя не заметить. По­
тому что тема ее касается не груп­
пы отдельно взятых специалис­
тов, а всех жителей Улан-Удэ. По 
сути, это был клич народу, что 
пора собраться и обсудить, то, 
как будем жить дальше. Впервые 
в истории города этот клич про­
звучал из уст городской Админи­
страции, что уже любопытно. Но 
более любопытно другое, что 
народ-то откликнулся и пришел, а 
вот Администрация города была 
представлена в основном сотруд­
никами комитета по экономике, 
которые эту конференцию ини­
циировали и организовали. Испол­
няющий обязанности мэра горо­
да Улан-Удэ Г.Булнаев зачитал 
вступительный доклад и скоро 
ушел. Другие заявленные чинов­
ники высшего звена эпизодичес­
ки присутствовали на секциях, 
либо не присутствовали вовсе. 
Понятно, что в городе масса про­
блем, да и конференция эта слу­
чилась аккурат накануне праздни­
ков - Дней учителя и Пожилого 
человека. Не разорваться же им. 
Но, несмотря на это, отсутствие 
представителей местной власти 
не ощущалось, возможно, пото­
му что вспоминали их очень час­
то. Они, вероятно, тоже мыслен­
но были с народом, который раз­
мышлял о будущем Улан-Удэ.

Проблемы обсуждались очень 
острые и важные. В итоге участ­
ники конференции приняли резо­
люцию, в которой сказано, что 
основными принципами разработ­
ки стратегического планаг.Улан- 
Удэ должны стать: ориентация на 
человека, открытость процесса 
принятия решений для населения, 
активная вовлеченность всех го­
родских структур (обществен­
ных, научных, административных, 
предпринимательских) в процесс 
разработки и реализации .страте­
гического плана, масштабность 
принимаемых решений, способ­
ных вовлечь город Улан-Удэ в

ведущие макроэкономические 
процессы.

Будущую Администра­
цию города участники 
конференции видят как 
«организацию, ориенти­
рованную на оказание 
помощи жителям, в 
удовлетворении их зап­
росов и потребностей, в 
том числе потребностей раз­
вития». Главнойже целью Стра­
тегического плана Улан-Удэ дол­
жно стать создание условий для 
расширения возможностей само­
реализации населения и повыше­
ния качества жизни.

Далее в планах комитета по 
экономике - координатора про­
екта Стратегического развития 
города - создание рабочей груп­
пы из представителей науки, об­
щественности, бизнеса и Адми­
нистрации по формированию кон­
цептуальных основ Стратегичес­
кого плана города Улан-Удэ. Кро­
ме того, на основе рекомендаций 
участников конференции будет 
организован Экспертный совет с 
представительствами от науки, 
общественности, бизнеса и Ад­
министрации как постоянно дей­
ствующий рабочий орган по экс­
пертизе стратегических докумен­
тов и мониторинга процесса их 
дальнейшей реализации. Про­
граммный Совет при мэре г. Улан- 
Удэ будет наделен статусом Об­
щественного совета и начнет по­
стоянную работу по утверждению 
рекомендуемых Экспертным со­
ветом стратегических докумен­
тов. Проект концептуальных ос­
нов Стратегического плана г. 
Улан-Удэ будет вынесен на рас­
смотрение Общественного сове­
та не позднее 30 ноября 2005 года.

Ирина Урбанаева, доктор  
философских наук, ведущий 
научны й сотрудник отдела  
философии, религиоведения и 
культурологии ИМ БИТ СО  
РАН:

- Идея разработки стратегии 
развития города очень важна. Мне 
нравится, что инициаторы этого 
проекта понимают стратегию го­
рода как процесс развития лично­
сти, процесс, направленный на 
формирование духовной среды.

Потому что общая духовная дег­
радация достигла уже таких мас­
штабов, что общество нужно спа­
сать. С буддийской точки зрения 
существует только ум. И вопро­
сы материального развития зави­
сят от качества и чистоты ума. 
Поэтому любые преобразования 
в городе необходимо начинать, 
прежде всего, с очищения ума, с 
развития духовности. Но истин­
ная духовность связана с верой. 
Там, где нет веры, там нет и ду­
ховности. И представители Ад­
министрации это понимают. По­
этому я поддерживаю проект 
стратегического развития, как се­
рьезный процесс, направленный 
на изменение сознания общества. 
Что касается конференции, то ее 
тематика была очень актуальной. 
Если не проводить подобных моз­
говых атак, то город так и будет 
развиваться хаотично, и мы так и 
не выберемся из ямы, в которой 
находимся уже многие годы.

Кукшинов Виктор Казано- 
вич, президент Торгово-про­
мышленной палаты РБ:

- Со стороны Администрации
- это достаточно смелый шаг, 
выступить с такой инициативой 
как разработка стратегии города. 
Сейчас эта идея начинает широко 
распространяться среди населе­
ния. Безусловно, она будет под­
держана, и люди вдохновятся иде­
ей преобразования. И в этот мо­
мент очень важно, чтобы это 
вдохновение не столкнулось с 
системой административной бю­
рократии. Поэтому, говоря про 
смелость Администрации, я имею 
ввиду ответственность за прояв­
ленную инициативу. Если уж на­
чали разрабатывать стратегию раз­
вития города, надо идти до конца.

И начинать с развития прежде все­
го самой Администрации.

Максанова Людмила Ба- 
тожаргаловна, старший 
научный сотрудник, кан­
ди дат экон ом и ческ их  
наук, БИП СО РАН:

- Стратегия - это сверх­
великое дело. Японцы по­

нимают стратегию как готов­
ность к изменениям. И пробле­

мы, поставленные на конферен­
ции, были очень.актуальны. Дру­
гое дело, что организация этого 
мероприятия оказалась не доста­
точно эффективной. Я понимаю, 
что инициатор и организатор кон­
ференции - комитет по экономи­
ке. И вообще, тот факт, что город 
среди череды текущих проблем 
задумался о стратегии развития, 
это, прежде всего заслуга и успех 
сотрудников комитета по эконо­
мике. Но хотелось бы увидеть 
участие в этом проекте всей Ад­
министрации. На пленарном засе­
дании были представители мэрии, 
они выступили с докладами, а по­
том ушли. Хотя, самое интерес­
ное начинается всегда после пле­
нарного заседания. Например, у 
нас на секции по безопасности го­
родской среды не оказалось ни 
одного представителя Админис­
трации.

Будашкаева Светлана Дым- 
бры ловна, исполнительны й  
директор Ассоциации выпус­
кников обменных программ  
«Открытая Бурятия»:

- Порадовало то, что на пле­
нарном заседании конференции 
присутствовали чиновники из Ад­
министрации и Горсовета. Теперь
о том, что происходит в городе, и 
в городском обществе будут 
знать не только сотрудники ко­
митета по экономике, по инициа­
тиве которых происходили все 
предыдущие встречи с жителями 
города. Жаль, что представители 
крупного бизнеса не пришли на 
конференцию, потому что от 
того, какая будет стратегия го­
рода зависит будущее развитие 
их бизнеса.

Баскаков Анатолий Борисо­
вич, режиссер М олодежного 
художественного театра :

- На этой конференции была

Конференция

молодежь, представители бизне­
са и самых мощных обществен­
ных организаций, цвет науки, ины­
ми словами, самые лучшие мозги 
города. Это говорит о том, что 
темаконференции «Стратегия раз­
вития города» вызвала живой ин­
терес. Это было не формальное 
мероприятие, на какие ходят по 
принуждению, а по-настоящему 
живое общение, в котором уча­
ствовали люди, неравнодушные 
к судьбе города и своей жизни в 
нем. Таких конференций еще не 
было в Улан-Удэ, и в этом смыс­
ле она революционная. Другой 
вопрос, как будут в дальнейшем 
воплощаться идеи и предложе­
ния, которые были высказаны на 
конференции. Как они будут 
встроены в генеральный план раз­
вития города. Эта тема тоже об­
суждалась на конференции, люди 
пытались найти путь развития и 
реализации интересных проектов. 
Собственно, ради этого она и 
была проведена, ее главная цель - 
поиск пути и людей, способных 
по нему идти. И поэтому это очень 
примечательное и замечательное 
событие в городе, которое 
нельзя не заметить.

Очиров Дагба Доржибало- 
вич, ректор Буддийского уни­
верситета:

- На моей памяти таких конфе­
ренций еще не было. Это очень 
важно, когда собираются пред­
ставители различных конфессий, 
общественных организаций, биз­
неса и Администрации и обсужда­
ют общегородские проблемы. 
Причем делают очень правиль­
ные выводы, что проблемы нуж­
но решать, прежде всего, в голо­
ве. Я предложил сделать эту кон­
ференцию традиционной. И каж­
дый год анализировать, что сде­
лано после бурных обсуждений и 
конкретных предложений. Важен 
результат.

Отец Олег, настоятель Свя- 
то-Троицкого храма:

- Если не поставить душу че­
ловека на место, то большого 
проку от решения экономичес­
ких проблем не будет. У нас в 
городе все строится - торговые 
центры, рестораны... А человек 
живет все хуже и хуже. Теряется 
человек на фбне этого матери­
ального великолепия. Поэтому я 
считаю, на нравственные и духов­
ные вопросы должны обращать 
внимание в первую очередь.

ПОЧЕТНЫЙ ТРУД ПОЧТАЛЬОНА
Ешигма ЦЫБЕНОВА

Закаменский почтамт, отделение связи Пет­
ропавловка совместно с Издательским домом 
«Буряад унэн», редакциями газет «Пилюля», 
«М олодежь Бурятии» провели в районных  
центрах «День подписчика».

Подписная кампания в двух соседних районах 
всегда проходит стабильно. В Закаменском райо­
не активными читателями центральных и респуб­
ликанских изданий являются жители сел Бортой, 
Хамней, Утатуй. Среди республиканских газет 
здесь лидируют по подписке газеты «Буряад унэн» 
и «Информполис». Об этом нам рассказала инст­
руктор по подписке Закаменского и Джидинского 
районов Будлана Бадмаевна Шойдонова. Также 
она отметила, что в период подписной кампании 
большую работу ведут на местах почтальоны. Га- 
зеты и журналы разносятся два раза в неделю, по­
этому читатели отдаленной, к примеру, Санаги уже 
в пятницу получают свежую газету «Духэриг». 
Местная почтальонша Людмила Санжеевна Гом- 
боева, Сэсэг Ивановна Цыренова из Хуртаги дав­
но снискали уважение односельчан. Их встреча­
ют как добрых гостей, приносящих в дом хоро­
шие вести.

«Доча, какие новости?» с таким вопросом обыч­
но встречают своего почтальона Галину Ломбо-

евну Григорьеву подписчики Петропавловки. За 
23 года работы почтальоном она на своем участ­
ке знает всех, на ее глазах вырастают дети, заво­
дят семью. Все свои, все стали близкими людь­
ми...

- Сейчас люди стали больше читать, несмотря 
на высокие цены, заказывают такие журналы и 
газеты, что мы долго ищем в каталоге. В про­
шлый раз подписали журнал «Согто-Ьеагу», еле 
нашли... Атак, для души читатели подписывают­
ся на журналы «Сельская новь», «Крестьянка», где 
есть советы, интересные статьи, - рассказывает 
Галина Ломбоевна Григорьева.

Сама она каждый год делает подписку на сум­
му 600-700 рублей. Это нам может казаться, что 
почтальоны успевают пролистать все интересные, 
новые журналы, газеты. На самом деле, по сло­
вам почтальона, только вечерочком можно уде­
лить время на чтение, а днем они проходят свой 
обычный маршрут на своих участках. Вместе с 
Галиной Ломбоевной давно работают и Ирина 
Иннокентьевна Усова, Оксана Николаевна Нагае­
ва. «У нас Ирина Константиновна замечательная 
почтальонша!» так отзываются еще об одной ра­
ботнице отделения связи Петропавловки семья 
Мункуевых. Значит, есть хорошее взаимопонима­
ние, общение, которое всегда нам нужно.

ОСЕНЬ ЗОЛОТАЯ
■ '' Р А Д У Н У р  f i A ^ A M U ^ ' r

Янжама ЖАПОВА _____________

уГ а ~ - К Ы V VJ,
........ ...V

'
ной станции. В среду, напротив здания 
художественного музея имени Самнило- 
ка. яблоку негде было упаси». Прохожие 
не проходили мимо, останавливаясь, 
пробовали свежую облепиху, а то н по­
купали. Попробовала и я спелую гру­
шу, вкус изумительный! щ

Пол-литра концентрированного сока золотой ягоды стоило 80 
рублей, а баночку нежнейшего джема можно купить за 50. На стан­
ции работает лаборатория технологии переработки плодовых куль­
тур. В этом году заложен и цех промышленной переработки, кото­
рый планируется запустить в будущем году. Тогда жителям рес­
публики плодово-ягодная станция может предложить вкуснейшие 
варенья и джемы.

Сейчас сотрудники станции работают над выведением новых 
Сортов облепихи и чёрной смородины, которые проходят после­
днюю проверку в биохимической лаборатории.

К сведению читателей можем сообщить, что сейчас идёт сбор 
облепихи в местности Дабаты Зашраевского района. Литровая ба­
ночка собранной свежей ягоды стоит 30 рублей, хотите собирать 
ягоду сами, пожалуйста, та же баночка облепихи обойдётся вам в 
23 рубля. '

Спешите делать заготовки на зиму!
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Понедельник, 10

< • IfPBEIW ЕЛЕН
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Х/ф "Будьте моим му­

жем!"
11.40 Т/с "Агент национальной 

безопасности"
13.00 Новости
13.05 Т/с "Русское лекарство"
14.10 Х/ф "Действуй 
по обстановке!.."
15.30 "Гении и злодеи". Арка­

дий Аверченко
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 T/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Вечерние новости
19.10 "Кривое зеркало"
19.40 T/с "Адъютанты любви"
20.50 Жди меня
22.00 "Время"
22.30 T/с "Охота на Изюбря"
23.30 Спецрасследование. "На­

силие в семье"
00.40 Ночные новости
01.00 Т/с "Адъютанты любви"

< • «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45 Х/ф "Женитьба Бальза- 

минова"

11.35 В "Городке"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести
12.30 Вести-Бурятия .
12.50 "Марш Турецкого. Гряз­

ные игры'
13.45 "Частная жизнь"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.10 Вести-Бурятия
15.30 Х/ф "Жизнь одна"
17.25 Вести. Дежурная часть
17.40 Вести-Бурятия
18.00 Вести
18.10 "Смехопанорама"
18.40 Т/с "Обреченная стать 

звездой"
19.45 Т/с "Черная богиня"
20.40 Вести. Подробности
21.00 Вести
21.30 Вести-Бурятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т/с "Банкирши"
22.55 Т/с "Атаман"
00.00 "Вести + "
00.20 "Мой серебряный шар.

Елена Майорова"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 "Честный детектив"

< • МТБ
07.00 "Сегодня утром"
10.15 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чистосердечное призна­

ние"
11.50 "Кулинарный поединок"
12.50 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"
14.35 "Марш Турецкого"
16.35 "Чрезвычайное происше-

Вторник, 11

<• I ИНГ ША1Е
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 "Охота на Изюбря"
11.20 Т/с "Агент национальной 

безопасности"
12.30 "Идолы". "Любимая блон­

динка Хичкока"
13.00 Новости
13.05 Т/с "Русское лекарство"
14.20 "Кряк-бряк"
14.50 Д/ф "Осетровая война"
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Вечерние новости
19.10 "Кривое зеркало"
19.40 "Адъютанты любви"
20.50 "Пусть говорят"
22.00 "Время"
22.30 "Охота на Изюбря"
23.30 "Эликсир молодости" 
00.40 Ночные новости
01.00 Т/с "Адъютанты любви"
02.10 Х/ф "Заклинатель"

<• «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45 Т/с "Банкирши"

Канал БГТРК
10.45 Бамбаахай
11.05 Улгур
11.15 Тайзан

Канал "Россия"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести
12.30 Вести-Бурятия
12.50 "Марш Турецкого"
13.45 "Частная жизнь"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.10 Вести-Бурятия

15.30 "Суд идет"
16.30 Т/с "Охотники за икона­

ми"
17.25 Вести. Дежурная часть
17.40 Вести-Бурятия
18.00 Вести
18.10 "Кулагин и партнеры"
18.40 Т/с "Обреченная стать 

звездой"
19.45 Т/с "Черная богиня"
20.40 Вести. Подробности
21.00 Вести
21.30 Вести-Бурятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 "Банкирши"
22.55 Т/с "Атаман"
00.00 " Вести+ "
00.20 "Испытатели. Выжить в 

авиакатастрофе"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Х/ф "Энергия зла"

< •1 1 1
07.00 "Сегодня утром"
10.15 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"
11.50 "Принцип домино"
12.55 Т/с "Высшая мера"
14.00 "Сегодня"
14.30 "Для тебя"
15.30 Т/с "Золотые парни"
16.35 "Чрезвычайное происше- 

с т в и е \
17.00 "Сегодня"
17.20 Т/с "Возвращение Мухта­

ра"
18.25 "Баязет"

Канал БГТРК
19.35 Чудо-волокно от "Нарана"
19.45 Спортивная программа 

"Тамир"
Канал НТВ

20.00 "Сегодня"
20.40 "Высшая мера"
21.50 "Золотые парни"
23.00 "Сегодня"
23.40 "Воскресенье

ствие"
17.00 "Сегодня"
17.25 Т/с "Улицы разбитых фо­

нарей-6"
Канал БГТРК

19.35 "Актуальное интервью" 
Депутат Государствен- . 
ной думы ФС РФ В.Кузне­
цов

19.50 Дорожный контроль
Канал НТВ

20.00 "Сегодня"
20.40 "Высшая мера"
21.50 "Золотые парни"
23.00 "Сегодня"
23.40 Т/с "Воскресенье в женс­

кой бане. Я тебе не верю"
00.45 "Чрезвычайное происше­

ствие"

О А риг Ус
07.55 "Знаки зодиаки". Погода
08.05 "Глобальные новости"
08.10 М/с "Эй, Арнольд!"
08.35 М/с "Приключения Джим­

ми Нейрона"
09.00 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 Предприниматель
09.45 "Знаки зодиаки". Погода. 

"Формула успеха"
09.55 Наши песни
10.00 "Путеводитель по Все­

ленной"
11.00 Х/ф "Разиня"
13.05 М/ф "Чебурашка идет в 

школу"
13.15 Т/с "Во всем виноваты 

предки"
13.40 М/с "Крутые бобры"
14.05 М/с "Ох уж эти детки"
14.30 Т/с "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта". "В гос­

тях у Сан Саныча"
16.00 Т/с Толстая девчонка"
17.00 М/ф. Погода
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Голод"
18.40 "Знаки зодиаки". Погода
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Невероятно, но факт"
20.00 "Будни"
20.25 "Знаки зодиаки"

•  2 1 - 6 2 - 6 2  •

в женской бане"
00.45 "Чрезвычайное происше­

ствие"
01.00 "Сегодня"
01.20 Х/ф "Дикая штучка"

<фАриг Ус
07.35 "Знаки зодиаки"
07.40 "Восточный экспресс". По­

года
08.10 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Эй, Арнольд!"
08.40 "Восточный экспресс". По­

года
09.05 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 "Вперед к новоселью"
09.45 "Знаки зодиаки". Погода. 

"Формула успеха"
09.55 Наши песни
10.00 "Путеводитель по Все­

ленной"
10.30 Х/ф "Астерикс и Обеликс 

против Цезаря"
13.00 М/ф "Серебряное копыт­

це"
13.15 Т/с "Во всем виноваты 

предки"
13.40 М/с "Крутые бобры"
14.05 М/с "Ох, уж эти детки"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта". "Жизнь 

в шоколаде"
16.00 Т/с "Толстая девчонка"
17.00 Х/ф
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Голод"
18.40 "Знаки зодиаки". Погода
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Запретная зона"
20.00 Дневник "Кубка Кремля"
20.15 "Формула успеха"
20.20 ТК "Ариг Ус" представля­

ет: "Иволгинский дацан"
20.25 "Знаки зодиаки"
20.30 "Восточный экспресс". По­

года
21.00 Т/с "Графиня де Монсоро"
22.00 "Дом-2. Это любовь"

20.30 "Восточный экспресс"
21.00 ТК "Ариг Ус" представля­

ет: "Мальчик из рода Ша- 
кья"

21.05 Т/с "Графиня де Монсоро"
22.00 "Дом-2. Это любовь". "Фор­

мула успеха"
23.00 "Восточный экспресс"
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х/ф "Астерикс и Обеликс 

против Цезаря"

<Ф Т ИВИКО/И
07.20 Погода. "Лоск"
07.30 "Школьное ТВ"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.35 "Очевидец"
09.25 Т/с "МЭШ"
10.30 "Городской патруль"
10.50 "Час суда"
13.00 "Исчезновения"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Невероятные истории"
15.00 М/ф "Сестрица Аленушка"
15.15 Т/с "Секретные материа­

лы "
16.15 Т/с "Афромосквич"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 "Холостяки"
19.45 Т/с "Мистер Бин"
20.00 М/с "Симпсоны"
20.30 "На колесах". "Лоск"
20.45 "Городской патруль"
21.00 "Слова и музыка1
22.05 Т/с "Солдаты-3". "Лоск"
23.15 Т/с "Студенты-2"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль" v

< • (  И ■ «ШКАП»
06.00 Т/с "Полицейская акаде­

мия"
06.50 М/ф "Смешарики"
07.00 М/ф "Веселые мелодии"
07.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
08.00 Т/с "Не родись красивой”
09.00 Истории в деталях
09.30 Т/с "Зачарованные"
10.30 Х/ф "Замороженный кали­

форниец"
12.20 М/ф "В некотором цар­

стве"
13.00 Т/с "Новая семейка Ад- 

дамс"

23.00 "Восточный экспресс"
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х/ф "Усатый нянь"
01.05 "Ночной голод"

<ФТИВИКС/Н
07.20 "Городской патруль". По­

года. "Лоск"
07.30 "Неформат"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.25 Т/с ”Солдаты-3"
09.20 Т/с "МЭШ"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
13.00 "Исчезновения"
13.30 "24". Погода. "Лоск" >
14.00 Т/с "Слова и музыка"
15.15 "Секретные материалы"
16.15 "Солдаты-3"
17.30 "Мятежный дух"
18.30 Т/с "Студенты-2". Погода
19.45 "Мистер Бин"
20.00 М/с "Симпсоны"
20.30 "24". Погода. "Городской 

патруль". "Лоск"
21.00 Т/с "Слова и музыка"
22.05 Т/с "Солдаты-3". Погода. 

"Лоск"
23.00 "Студенты-2"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
01.00 "Мистер Бин"
01.15 Х/ф "Головой об стену"

<9 СТС • «БАМШ»
06.00 "Лучшие"
06.50 М/ф "Смешарики"
07.00 М/ф "Веселые мелодии"
07.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
08.00 Т/с "Не родись красивой"
09.00 Истории в деталях
09.30 Т/с "Зачарованные"
10.30 Т/с "Люба, дети -и завод..."
11.00 Х/ф "Унесенные"
13.00 Т/с "Новая семейка Ад- 

дамс"
13.30 М/с "Питер Пэн и пираты"

13.30 М/с "Питер Пэн и пираты"
14.00 М/с "Тутенштейн"
14.30 М/с "Оливер Твист"
15.00 М/с "Люди в черном"
15.30 М/с "Приключения Джеки 

Чана"
16.00 Т/с "Зена - королева вои­

нов"
17.00 Прогноз погоды.
Т/с "Чудеса науки"
17.30 Зачарованные"
18.25 Прогноз погоды. Т/с "Моя 

прекрасная няня"
19.30 Истории в деталях
20.00 Прогноз погоды. Т/с "Не 

родись красивой"
21.00 Т/с "Люба, дети и завод..."
21.30 Х/ф "Унесенные"
23.30 Истории в деталях
00.00 Т/с "Моя прекрасная няня" 
00.35 Детали

111
10.00 М/ф
10.30 "Самое смешное видео"
11.00 Т/с "Женаты и с детьми"
11.30 "Как уходили кумиры. Вера 

Мухина"
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Телемагазин
12.30 "Агентство криминальных 

новостей"
12.50 Х/ф "Шутники"
15.05 "Полицейские хроники"
15.35 Т/с "Строго на юг"
16.30 Т/с "Крутой Уокер"
17.30 М/ф
18.30 "Деньги с неба"
18.40 Д/с "Опергруппа, на вы­

езд!"
19.25 "Как уходили кумиры. Вера 

Мухина"
19.50 Х/ф "Чужая жена 
и муж под кроватью"
21.25 "Неслучайная музыка"
21.30 "Осторожно, афера!"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 Т/с "Дальнобойщики"
00.00 Д/с "Опергруппа, на вы­

езд!"
00.40 "Агентство криминальных 

новостей"

14.00 М/с "Тутенштейн"
14.30 М/с "Оливер Твист"
15.00 М/с "Люди в черном"
15.30 М/с "Приключения Джеки 

Чана"
16.00 Т/с "Зена - королева вои­

нов"
17.00 Т/с "Чудеса науки"
17.30 "Зачарованные"
18.25 Прогноз погоды. Т/с "Моя 

прекрасная няня"
19.30 Истории в деталях
20.00 Прогноз погоды. Т/с "Не 

родись красивой"
21.00 Т/с "Люба, дети и завод..."
21.30 Х/ф "Мальчики и девочки"
23.30 Истории в деталях
00.00 Т/с "Моя прекрасная няня" 
00.35 Детали
01.35 Прогноз погоды

дте
10.00 М/ф
10.30 "Самое смешное видео"
11.00 Т/с "Женаты и с детьми"
11.30 "Как уходили кумиры. Майя 

Булгакова"
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Телемагазин
12.30 "Агентство криминальных 

новостей"
12.50 Х/ф "Побег"
15.05 "Полицейские хроники"
15.35 Т/с "Строго на юг"
16.30 Т/с "Крутой Уокер"
17.30 М/ф
18.30 Шоу "Деньги с неба"
18.40 Д/с "Опергруппа, на выезд!"
19.25 "Как уходили кумиры. Майя 

Булгакова"
19.50 Х/ф "Аэлита, не приста­

вай к мужчинам"
21.50 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 Т/с "Дальнобойщики"
00.00 Д/с "Опергруппа, на выезд!" 
00.40 "Агентство криминальных

новостей"
01.00 Х/ф "Великолепный"
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< •  l l l l l i  1Л1 VI
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т/с "Охота на Изюбря"
11.20 Т/с "Агент национальной 

безопасности"
12.30 "Идолы". Мирей Матье
13.00 Новости
13.05 "Русское лекарство"
14.20 "Кряк-бряк"
14.50 "Эликсир молодости"
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Вечерние новости
19.10 "Кривое зеркало"
19.40 "Адъютанты любви"
20.50 "Пусть говорят"
22.00 "Время"
22.30 Т/с "Охота на Изюбря"
23.30 "Рихард Зорге, которого 

мы не знали"
00.20 Ночные новости 
•00.40 Т/с "Адъютанты любви"
01.50 Х/ф "Плутовство: хвост 

виляет собакой"
03.30 Футбол. Отборочный 

матч чемпионата мира. 
Сборная Словакии - сбор­
ная России

< •  «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45 Т/с "Банкирши"
10.45 "Тайна гибели "Пахтако- 

ра"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести
12.30 Вести-Бурятия
12.50 Т/с "Марш Турецкого. Кон­

трольный выстрел". 2 с.
13.45 "Частная жизнь"
14.45 Вести. Дежурная часть

15.00 Вести
15.10 Вести-Бурятия
15.30 "Суд идет"
16.30 Т/с "Охотники за икона­

ми"
17.25 Вести. Дежурная часть
17.40 Вести-Бурятия
18.00 Вести
18.10 "Кулагин и партнеры"
18.40 Т/с "Обреченная стать 

звездой"
19.45 Т/с "Черная богиня"
20.40 Вести. Подробности
21.00 Вести
21.30 Вести-Бурятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 "Банкирши"
22.55 Т/с "Атаман"
00.00 "Вести + "
00.20 "Исторические хроники". 

"1940. Маршал Тимошенко"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Х/ф "Одинокая женщина 

желает познакомиться"

<• НТО
07.00 "Сегодня утром"
10.15 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Особо опасен!"
11.50 "Принцип домино"
12.55 Т/с "Высшая мера"
14.00 "Сегодня"
14.30 "Для тебя”
15.30 Т/с "Золотые парни"
16.35 "Чрезвычайное происше­

ствие"
17.00 "Сегодня"
17.20 "Возвращение Мухтара"
18.25 "Баязет"

Канал ВГТРК
19.35 "Толи". Худ.-публицисти­

ческая программа
Канал НТВ

20.00 "Сегодня"
20.40 "Высшая мера"
21.50 "Золотые парни"
23.00 "Сегодня"
23.40 "Воскресенье 
в женской бане"

00.45 "Чрезвычайное происше­
ствие"

01.00 "Сегодня"
01.20 Х/ф "Дело вкуса"

<ФЛриг Ус
07.35 "Знаки зодиаки"
07.40 "Восточный экспресс". По­

года
08.10 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Эй, Арнольд!"
08.40 "Восточный экспресс". По­

года
09.05 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 "Кубок Крем.Ля"
09.45 "Знаки зодиаки". Погода. 

"Формула успеха"
09.55 Наши песни
10.00 "Плюющиеся кобры"
11.00 Х/ф "Усатый нянь"
12.50 М/ф "Персей"
13.15 М/с "Жестокие войны"
13.40 М/с "Крутые бобры"
14.05 М/с "Ох, уж эти детки"
14.30 Т/с "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта". "Музы­

кальная гостиная"
16.00 Т/с "Толстая девчонка"
17.00 М/ф
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Голод"
18.40 "Знаки зодиаки". Погода
18.45 "Восточный экспресс"
19.00 "Возможности пласти­

ческой хирургии"
20.00 "Будни: стратегия разви­

тия Улан-Удэ"
20.25 "Знаки зодиаки". "Форму­

ла успеха"
20.30 "Восточный экспресс". По­

года
21.00 ТК "Ариг Ус": "Первый хам-

бо-лама"
21.05 Т/с "Графиня де Монсоро"
22.00 "Дом-2. Это любовь"
23.00 "Восточный экспресс". По­

года
23.25 "Знаки зодиаки"

23.30 Х/ф "Приезжие"
01.05 "Ночной голод"

< •  Т ИВИКО/И
07.20 Погода. "Лоск"
07.30 М/с "Дуг"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.25 Т/с "Солдаты-3"
09.20 Т/с "МЭШ"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
12.55 "Исчезновения"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 Т/с "Слова и музыка"
15.15 "Секретные материалы"
16.15 Т/с "Солдаты-3"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 Т/с "Студенты-2". Погода
19.45 "Мистер Бин"
20.00 "Стильная жизнь". Пого­

да
20.15 "Домашний зоопарк"
20.25 "Спорт-центр РБ". Погода. 

"Лоск"
21.00 Т/с "Слова и музыка"
22.05 Т/с "Солдаты-3". Погода. 

"Лоск"
23.15 "Студенты-2"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
01.00 "Мистер Бин"
01.15 Х/ф "Правила любви"

<• СТС ■ «БАТШ»
06.00 Прогноз погоды.
Т/с "Лучшие"
06.50 М/ф "Смешарики"
07.00 М/ф "Веселые мелодии"
07.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
08.00 Прогноз погоды. Т/с "Не 

родись красивой"
09.00 Истории в деталях
09.30 Т/с "Зачарованные"
10.30 Т/с "Люба, дети и завод..."
11.00 Х/ф "Мальчики и девочки"
13.00 Т/с "Новая семейка Ад- 

дамс"
13.30 М/с "Питер Пэн и пираты"

14.00 М/с "Тутенштейн"
14.30 М/с "Оливер Твист"
15.00 М/с "Люди в черном"
15.30 М/ф "Приключения Джеки 

Чана"
16.00 Прогноз погоды. Т/с "Зена

- королева воинов"
17.00 Т/с "Чудеса науки"
17.30 "Зачарованные"
18.25 Прогноз погоды. Т/с "Моя 

прекрасная няня"
19.30 Истории в деталях
20.00 Прогноз погоды. Т/с "Не 

родись красивой"
21.00 Т/с "Люба, дети и завод..."
21.30 Х/ф "Невеста Чаки"
23.30 Истории в деталях 
00.00 Т/с "Моя прекрасная няня" 
00.35 Детали
01.35 Прогноз погоды

дте
10.00 М/ф
10.30 "Самое смешное видео"
11.00 Т/с "Женаты и с детьми"
11.30 "Как уходили кумиры. Все­

волод Ларионов"
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Телемагазин
12.30 "Агентство криминаль­

ных новостей"
12.50 Х/ф "Великолепный"
15.05 "Полицейские хроники"
15.35 Т/с "Строго на юг"
16.30 Т/с "Крутой Уокер"
17.30 М/ф
18.30 Шоу "Деньги с неба"
18.40 Д/с "Опергруппа, на вы­

езд!"
19.25 "Как уходили кумиры. Все­

волод Ларионов"
19.50 Х/ф "Баллада
о солдате"
21.55 "Неслучайная музыка"
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 Т/с "Дальнобойщики"
00.00 Д/с "Опергруппа, на вы­

езд!"
00.40 "Агентство криминаль­

ных новостей"
01.00 Х/ф "Афера"
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< •  ГЕРБШ ШЛИ
07.00
10.00
10.05 
11.20

12.30

13.00
13.05 
14.20
14.50

16.00 
16.10
17.00
18.00
19.00 
19.10 
19.40
20.50
22.00
22.30
23.30

00.40
01.00
03.10

"Доброе утро"
Новости
Т/с "Охота на изюбря"
Т/с "Агент национальной 
безопасности"
"Идолы". "Самый верный 
друг Мэрилин Монро" 
Новости
Т/с "Русское лекарство" 
"Кряк-бряк"
"Василий Шукшин. После­
дние 24 часа"
Новости
"Лолита. Без комплексов" 
Т/с "Хозяйка судьбы" 
"Федеральный судья" 
Новости
"Кривое зеркало"
Т/с "Адъютанты любви" 
"Человек и закон" 
"Время"
Т/с "Охота на изюбря" 
Рождение легенды. "Доб­
ро пожаловать, или По­
сторонним вход воспре­
щен"
Новости
Т/с "Адъютанты любви" 
Х/ф "Филадельфия"

< •  «РСССШ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45 Т/с "Банкирши"

Канал ВГТРК
10.45 "Толи". Художественно­

публицистическая про­
грамма

11.10 Мунхэ зула
11.30 Тамир

Канал Россия
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести

12.30 Вести-Бурятия
12.50 Т/с "Марш Турецкого. Сек­

ретная сотрудница"
13.45 "Частная жизнь"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.10 Вести-Бурятия
15.30 "Суд идет"
16.30 Т/с "Охотники за икона­

ми"
17.25 Вести. Дежурная часть
17.40 Вести-Бурятия
18.00 Вести
18.10 Т/с "Кулагин и партнеры"
18.40 Т/с "Обреченная стать 

звездой"
19.45 Т/с "Черная богиня"
20.40 Вести. Подробности
21.00 Вести
21.30 Вести-Бурятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 Т/с "Банкирши"
22.55 Т/с "Атаман"
00.00 " Вести+ "
00.20 "Кабачок страны 
Советов"
01.15 Вести. Дежурная часть
01.30 Х/ф "Прах Анджелы"

•(•МТБ
07.00 "Сегодня утром"
10.15 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Криминальная Россия"
11.50 "Принцип "Домино"
12.55 Т/с "Высшая мера"
14.00 "Сегодня"
14.30 "Для тебя"
15.30 Т/с "Золотые парни"
16.35 "Чрезвычайное происше­

ствие"
17.00 "Сегодня"
17.20 Т/с "Возвращение Мухта- 

ра
18.25 Т/с "Баязет"

Канал ВГТРК
19.35 Телевикторина "Чтобы 

знали и помнили"
19.50 "К юбилею Центра стан­

дартизации и метроло­

гии
Канал НТВ

20.00 "Сегодня"
20.40 Т/с "Высшая мера"
21.50 Т/с "Золотые парни"
23.00 "Сегодня"
23.40 "К барьеру!"
01.00 "Сегодня"
01.20 Х/ф "Кровь невинных"
03.40 Бильярд

<ФАриг Ус
07.35 "Знаки зодиаки"
07.40 "Восточный экспресс". По­

года
08.10 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Эй, Арнольд!"
08.40 "Восточный экспресс". По­

года
09.05 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 "Гараж. Из рук в руки"
09.45 "Знаки зодиаки". Погода. 

"Формула успеха"
09.55 Наши песни
10.00 "Научные рубежи: третий 

пол"
11.00 Х/ф "Приезжие"
13.15 М/с "Жестокие войны"
13.40 М/с "Крутые бобры"
14.05 М/с "Ох уж эти детки"
14.30 Т/с "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта". "Гости­

ная в стиле техно"
16.00 Т/с "Толстая девчонка"
17.00 М/ф
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Голод"
18.40 "Знаки зодиаки"
18.45 "Восточный экспресс". По­

года
19.00 "Невероятно, факт". "Яс­

новидение - мифы или 
реальность?". "Формула 
успеха"

20.00 "Будни"
20.25 "Знаки зодиаки"
20.30 "Восточный экспресс". По­

года

21.00 ТК "Ариг Ус" представля­
ет: тибетская медицина

21.05 Т/с "Графиня де Монсоро"
22.00 "Дом-2. Это любовь"
23.00 "Восточный экспресс". По­

года
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х/ф "Телохранители"
01.05 "Ночной голод"

< •  Т КВИКОМ
07.20 "Лоск". Погода
07.25 "Спорт-центр РБ"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.25 Т/с ”Солдаты-3"
09.20 Т/с "МЭШ"
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Час суда"
11.50 "Час суда"
13.00 "Исчезновения". "Зате­

рянные в Ливии"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 "Слова и музыка"
15.15 Т/с "Секретные материа­

лы"
16.15 Т/с "Солдаты-3"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 Т/с "Студенты-2"
19.45 "Мистер Бин"
20.00 "Лоск". Погода
20.10 "Радар-спорт"
21.00 Т/с "Слова и музыка"
22.05 Т/с "Солдаты-3". Погода. 

"Лоск"
23.15 Т/с "Студенты-2"
00.30 "24". Погода. "Городской 

патруль"
01.00 "Мистер Бин"
01.15 Х/ф "Тьма"

< •  СТС ■ «АЙШ »
06.00 Т/с "Лучшие"
06.50 М/ф "Смешарики”
07.00 М/ф "Веселые мелодии"
07.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
08.00 Т/с "Не родись красивой"
09.00, 19.30, 23.30 Истории в де­

талях
09.30 Т/с "Зачарованные"

10.30 
11.00
13.00

13.30
14.00
14.30
15.00
15.30

16.00

17.00
17.30 
18.25
20.00 
21.00
21.30 
00.00 
00.35 
01.35

10.00
10.30 
11.00
11.30

11.55 
12.00
12.30

12.50 
15.05 
15.35
16.30
17.30
18.30 
18.40

19.25

19.50
21.50 
22.00
22.30
22.55 
00.00

00.40

01.00

Т/с "Люба, дети и завод..." 
Х/ф "Ночные ястребы"
Т/с "Новая семейка Ад- 
дамс"
М/с "Питер Пэн и пираты" 
М/с "Тутенштейн"
М/с "Оливер Твист"
М/с "Люди в черном"
М/с "Приключения Джеки 
Чана"
Т/с "Зена - королева вои­
нов"
Т/с "Чудеса науки"
Т/с "Зачарованные"
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Т/с "Не родись красивой" 
Т/с "Люба, дети и завод..." 
Х/ф "Убийство на озере" 
Т/с "Моя прекрасная няня" 
Детали
Прогноз погоды

I I I
М/ф
"Самое смешное видео" 
Т/с "Женаты и с детьми" 
"Как уходили кумиры. 
Александр Серый" 
"Неслучайная музыка" 
Телемагазин 
"Агентство криминаль­
ных новостей"
Х/ф "Мотокросс" 
"Полицейские хроники" 
Т/с "Строго на юг"
Т/с "Крутой Уокер"
М/ф
Шоу "Деньги с неба"
Д/с "Опергруппа, на вы­
езд!"
"Как уходили кумиры. 
Александр Серый"
Х/ф "Счастливая Женька!" 
"Неслучайная музыка" 
"Самое смешное видео" 
Т/с "Женаты и с детьми" 
Т/с "Дальнобойщики"
Д/с "Опергруппа, на вы­
езд!"
"Агентство криминаль­
ных новостей"
Х/ф "В поисках квартиры"
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<• ПЕРВЫЙ шли
07.00 "Доброе утро"
10.00 Новости
10.05 Т/с "Охота на изюбря"
11.20 Т/с "Агент национальной

безопасности"
12.30 "Идолы". Шон Коннери
13.00 Новости
13.05 Т/с "Русское лекарство"
14.10 "Ведьма"
14.50 "Человек и закон"
16.00 Новости
16.10 "Лолита. Без комплексов"
17.00 Т/с "Хозяйка судьбы"
18.00 "Федеральный судья"
19.00 Новости
19.10 "Кривое зеркало"
19.40 Т/с "Адъютанты любви"
20.50 Поле чудес
22.00 "Время”
22.25 Х/ф "Александр"
01.40 Д/ф "Голливуд против ис­

тории. Фильм "Алек­
сандр"

02.30 Х/ф "Опьяненный борь­
бой"

04.10 Х/ф "Чернокнижник"
05.50 Т/с "Линия огня"

<• «РОССИЯ»
06.00 "Доброе утро, Россия!"
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.05 Вести-Бурятия 
(на бур. яз.)
09.45. Т/с "Банкирши"
10.45 "Мой серебряный шар. Зи­

наида Райх"
11.45 Вести. Дежурная часть
12.00 Вести
12.30 Вести-Бурятия
12.50 "Мусульмане"
13.00 "Вся Россия"
13.15 "Городок". Дайджест
13.45 "Комната смеха"
14.45 Вести. Дежурная часть
15.00 Вести
15.10 Вести-Бурятия

Суббота, 15

<• PEPEB1P ШАЛ
07.00 Новости
07.10 Х/ф "Пиноккио"
09.10 Играй, гармонь любимая!
09.50 Слово пастыря
10.10 "Кряк-бригада". "С доб­

рым утром, Микки!"
11.00 Новости
11.10 "Три окна"
11.50 "Вулкан"
13.00 Новости
13.10 Здоровье
14.00 "Президентский полк"
14.50 "Личная жизнь Олега Та­

бакова"
15.50 Х/ф "Александр"
19.00 Новости
19.10 "Ералаш"
19.40 "Кто хочет стать милли­

онером?"
20.40 Бисквит братьев Понома­

ренко
22.00 "Время"
22.20 Фестиваль юмора "Умо- 

ра-2005"
00.10 Х/ф "Гонщик"
02.10 Х/ф "Ромео + Джульетта"
04.20 Х/ф "Уикенд Боба"

< • «РСССИЯ»
07.00 "Доброе утро, Россия!"
08.40 "Золотой ключ"
09.00 Вести
09.10 Вести-Бурятия
09.20 "Русское лото"
09.55 "Военная программа"
10.20 "Вокруг света"
10.50 "Субботник"
11.30 "Утренняя почта"
12.00 Вести
12.10 Вести-Бурятия
12.20 "Сто к одному"

15.30 "Суд идет"
16.30 Т/с "Охотники за икона­

ми"
17.25 Вести. Дежурная часть
17.40 Вести-Бурятия
18.00 Вести
18.10 Т/с "Кулагин и партнеры"
18.40 Т/с "Обреченная стать 

звездой"
19.45 Т/с "Черная богиня"
20.40 Вести. Дежурная часть
21.00 Вести
21.30 Вести-Бурятия
21.50 "Спокойной ночи, малы­

ши!"
22.00 "Кривое зеркало"
00.05 Х/ф "Северное сияние"
02.05 Х/ф "День отца"

< # и т в
07.00 "Сегодня утром"
10.15 "Вопрос... Еще вопрос"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Криминальная Россия"
11.50 "Принцип "Домино"
12.55 Т/с "Высшая мера"
14.00 "Сегодня"
14.30 "Для тебя"
15.30 Т/с "Золотые парни"
16.35 "Чрезвычайное происше­

ствие"
17.00 "Сегодня"
17.20 Т/с "Возвращение Мухта-_ _ мра
18.25 Т/с "Баязет"

Канал ВГТРК
19.35 Правый руль
19.50 Новости без политики

Канал НТВ
20.00 "Сегодня"
20.35 Т/с "Золотые парни"
23.00 "Сегодня"
23.40 "Совершенно секретно. 

Информация к размышле­
нию. Гастарбайтеры"

00.40 Х/ф "Семь"
03.15 Бильярд
03.30 "Кома. Это правда"
04.00 Т/с "За гранью возможно- 

ro-VI"
05.05 Х/ф "Одиночки"

13.15 "В поисках приключений"
14.15 "Клуб сенаторов"
15.00 Вести
15.20 Х/ф "Крепкий орешек"

Канал ВГТРК
17.00 Точка зрения Жириновс­

кого
17.10 Курьер
17.15 "Золотая пряжка Трансси­

ба". 100 лет Кругобайкаль­
ской железной дороге

17.30 "Буряад орон". Худ.-публ. 
программа

17.55 Телевизионная приемная
18.10 "К юбилею Центра стан­

дартизации и метроло­
гии."

18.20 Неоновый проспект
Канал "Россия"

19.00 "Аншлаг и компания"
19.55 "Секрет успеха"
20.50 В "Городке"
21.00 Вести
21.15 !'Зеркало"
21.30 "Честный детектив"
22.00 "Субботний вечер"
23.50 Х/ф "Колесо любви"
01.35 Х/ф "Крикуны"

<*НТВ
07.00 Т/с "Золотые парни"
08.35 Национальное географи­

ческое общество детям
09.00 "Сегодня"
09.15 Т/с "Полицейский Кэттс и 

его собака"
09.45 "Без рецепта"
10.25 "Дикий мир"
11.00 "Сегодня"
11.15 "Главная дорога"
11.55 "Кулинарный поединок"
12.55 "Квартирный вопрос"
14.00 "Сегодня"

Канал ВГТРК
14.20 Городу будущего - куль­

турный центр

{•Ариг Ус
07.35 "Знаки зодиаки"
07.40 "Восточный экспресс". По­

года
08.10 "Глобальные новости"
08.15 М/с "Эй, Арнольд!"
08.40 "Восточный экспресс". По­

года
09.05 М/с "Губка Боб Квадрат­

ные Штаны"
09.30 "Русская усадьба"
09.50 "Знаки зодиаки". Погода. 

"Формула успеха"
10.00 "Химия на кухне"
11.00 Х/ф "Телохранители"
13.05 М/ф "Умка"
13.15 М/с "Жестокие войны”
13.40 М/с "Крутые бобры”
14.05 М/с "Ох уж эти детки”
14.30 Т/с "Рабыня Изаура"
14.55 "Знаки зодиаки"
15.00 "Школа ремонта". "Мас­

терская для Анастасии"
16.00 Т/с "Толстая девчонка"
17.00 М/ф
17.10 Победоносный голос веру­

ющего
17.40 "Голод"
18.40 "Знаки зодиаки"
18.45 "Восточный экспресс” . По­

года
19.00 "Комеди-клаб"
20.00 "Внимание! Женщина за 

рулем"
20.15 "Знаки зодиаки”. Форму­

ла. Погода
20:30 "Восточный экспресс”
21.00 Т/с "Графиня де Монсоро"
22.00 "Дом-2. Это любовь"
23.00 "Восточный экспресс". По­

года
23.25 "Знаки зодиаки"
23.30 Х/ф "Телохранители про­

тив силы тьмы"
01.10 "Ночной голод"
01.40 Х/ф "Кошмар в сумасшед­

шем доме"

14.30 Курумкан: вчера, сегодня, 
завтра

14.45 Защитим себя от туберку­
леза

Канал НТВ
14.55 Х/ф "Еще раз про любовь"
17.00 "Сегодня"
17.15 "Женский взгляд". Нина 

Дворжецкая
17.55 "Своя игра"
18.50 Т/с "Марш Турецкого"
20.00 "Сегодня"
20.55 "Программа максимум"
21.50 Т/с "Улицы разбитых фо­

нарей-6. Гадалка"
23.00 "Реальная политика"
23.50 Х/ф "Умри, но не сейчас"
02.35 "Мировой бокс. Ночь нока­

утов"
03.15 Х/ф "Хорошие парни оде­

ты в черное"
05.15 Х/ф "Чрезвычайное поло­

жение"

<ФАрие Ус
07.30 "Знаки зодиаки"
07.35 "Восточный экспресс". По­

года
08.00 М/с "Жестокие войны"
08.20 М/ф "Илья Муромец", 

"Рикки-Тикки-Тави"
09.10 Т/с "Мой герой"
09.40 "Восточный экспресс". По­

года
10.10 "Знаки зодиаки". "Форму­

ла успеха"
10.20 М/ф
10.35 "Фигли-мигли"
11.00 Х/ф "Телохранители про­

тив силы тьмы"
12.55 М/ф "Умка ищет друга"
13.05 Маски-шоу
13.40 М/с "Сейлормун"
14.00 Т/с "Диагноз: убийство"
15.00 "Жизнь, полная радости"

<®Тивиком
07.00 "Городской патруль". По­

года. "Лоск"
07.10 "Радар-спорт"
07.55 М/с "Гаргульи"
08.25 Т/с "Солдаты-3"
09.20 "МЭШ”
10.30 "Городской патруль". По­

года
10.50 "Час суда”
11.50 "Час суда”
13.00 "Самые-самые. Альманах 

невероятных фактов"
13.30 "24". Погода. "Лоск"
14.00 Т/с "Слова и музыка"
15.15 Т/с "Секретные материа­

лы"
16.15 Т/с "Солдаты-3"
17.30 Т/с "Мятежный дух"
18.30 Т/с "Студенты-2"
19.45 "Дорогая передача"
20.00 М/с "Симпсоны"
20.30 "Городской патруль". 

"Лоск". Погода
21.00 Х/ф "Круговая оборона"
23.00 "Завет Шамиля"
00.05 Х/ф "База Клейтон"
02.20 "Секретные материалы"
03.10 "Невероятные истории"
04.00 Ночной музыкальный ка­

нал

<•( II . «1А11А1»
06.00 Т/с "Лучшие"
06.50 М/с "Смешарики"
07.00 М/с "Веселые мелодии"
07.30 Т/с "Моя прекрасная няня”
08.00 Т/с "Не родись красивой"
09.00, 19.30, 22.40 Истории в де­

талях
09.30 Т/с "Зачарованные"
10.30 Т/с "Люба, дети и завод..."
11.00 Х/ф "Как в старые време­

на"
13.00 Т/с "Новая семейка Ад- 

дамс"
13.30 М/с "Питер Пэн и пираты"
14.00 М/с "Тутенштейн"

15.30 "Верю-не верю"
16.00 "Голод". "Знаки зодиаки"
17.00 "Дом-2. Это любовь"
18.00 "Саша плюс Маша". Погода
19.00 "Кандидат"
20.00 "Возможности пласти­

ческой хирургии"
20.50 "Знаки зодиаки". "Форму­

ла успеха"
21.00 "На ночь глядя"
22.00 "Дом-2. Это любовь". "Зна­

ки зодиаки"
23.00 "Комеди-клаб". Погода 
00.00 "Секс" с Анфисой Чехо­

вой"
00.30 "Знаки зодиаки"
00.35 Х/ф "Здравия желаю"

<ФТИВМКО/Н
.08.10 "Городской патруль". По­

года
08.30 М/с "Дикая планета"
09.30 М/с "Дейгандр"
09.55 М/с "Что с Энди?”
10.20 "Кинематограф". Погода
10.50 М/с "Симпсоны"
11.55 "Очевидец"
12.55 "Шестое чувство"
13.50 "Криминальное чтиво"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.50 "Завет Шамиля"
15.55 "Музыкальные поздравле­

ния". Погода
17.20 Х/ф "Круговая оборона"
19.30 "Криминальное чтиво". 

Погода
20.00 "Неделя". Погода
21.10 Х/ф "Сахара"
00.00 "Остров искушений". Реа- 

лити-шоу. Погода
01.20 "Плейбой" представля­

ет...
03.15 "Секретные материалы"
04.00 Ночной музыкальный ка­

нал

14.30 М/с "Оливер Твист”
15.00 М/с "Люди в черном"
15.30 М/с "Приключения Джеки 

Чана"
16.00 Т/с "Зена - королева вои­

нов"
17.00 Т/с "Чудеса науки"
17.30 Т/с "Зачарованные"
18.25 Т/с "Моя прекрасная няня"
20.00 Т/с "Не родись красивой"
21.00 Х/ф "Дети шпионов 3D"
23.10 Т/с "Моя прекрасная няня"
23.45 Х/ф "Робин Гуд - принц во­

ров"

I I I
10.00 М/ф
10.30 "Самое смешное видео”
11.00 Т/с "Женаты и с детьми"
11.30 "Как уходили кумиры. Иван 

Ярыгин”
11.55 "Неслучайная музыка"
12.00 Телемагазин
12.30 "Агентство криминаль­

ных новостей"
12.50 Х/ф "В поисках квартиры"
15.05 "Полицейские хроники"
15.35 Т/с "Шоу рекордов Гиннес­

са"
16.30 Т/с "Крутой Уокер”
17.30 М/ф
18.30 Шоу "Деньги с неба”
18.40 "Этот безумный мир”
19.25 "Как уходили кумиры. Иван 

Ярыгин"
19.50 Х/ф "Вий"
21.40 "Неслучайная музыка"
21.45 Шоу "Деньги с неба”
22.00 "Самое смешное видео"
22.30 Т/с "Женаты и с детьми"
22.55 "Одержимые дьяволом" 
00.00 "Этот безумный мир" 
00.40 "Агентство криминаль­

ных новостей"
01.00 Х/ф "2002: истребители 

призраков"
03.10 "Шеф рекомендует"
03.15 "Карданный вал"
03.35 "Голая правда"
04.50 Х/ф "Блэк Джек"
06.50 "Неслучайная музыка"

<# СТС • I Al l VI
06.00 Х/ф "Без вести пропав­

шие"
07.50 М/с "Семья почемучек"
08.20 М/ф "Смешарики"
08.30 М/с "Остров черепах"
09.00 "Улица Сезам”
09.30 М/ф "Пеппи Длинныйчу- 

лок”
10.00 М/с "Том и Джерри"
10.30 Х/ф "Мастер перевопло­

щения"
12.00 Прогноз погоды. "Самый 

умный"
14.00 Кино в деталях
15.00 Д/ф "Опасные страсти. 

Желание"
16.00 Прогноз погоды. Истории 

в деталях. Специальный 
выпуск

16.30 Т/с "Улицы разбитых фо­
нарей. Новые приключе­
ния ментов"

18.50 Х/ф "Дети шпионов 3D”
20.25 Т/с "Моя прекрасная няня”
21.00 Х/ф "Зубная фея"
22.55 Хорошие шутки
00.55 Х/ф "Покидая Лас-Вегас"

дте
10.30 Т/с "Напряги извилины"
11.00 "Для милых дам"
11.20 М/ф
13.10 Х/ф "Афера"
15.15 Д/с "Дурная слава"
16.10 Т/с "Спрут"
17.25 "Арсенал"
17.55 Т/с "Дальнобойщики"
20.05 "Самое смешное видео"
20.30 "Осторожно, афера!"
21.00 "Шоу рекордов Гиннесса"
22.00 Х/ф "Двенадцать стуль­

ев"
01.00 Т/с "C .S .I.: место преступ­

ления"
03.00 "Шеф рекомендует"
03.05 "Голая правда"
04.15 Х/ф "Гротеск"
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<• I ИНН шли
06.10 М/ф "Принцесса Лебедь. 

Тайна заколдованного ко­
ролевства"

07.00 Новости
07.10 "Принцесса Лебедь. Тайна 

заколдованного королев­
ства". Окончание

07.30 Х/ф "Отражение"
09.20 Служу Отчизне!
09.50 "Дональд Дак представля­

ет"
10.20 "Умницы и умники"
11.00 Новости
11.10 "Непутевые заметки"
11.30 Пока все дома
12.20 "Веселые картинки"
13.00 Новости
13.10 Живой мир. "Динозавры- 

убийцы"
14.10 Х/ф "Берегите мужчин!"
15.40 "Моя. звезда". Концерт 

Ирины Аллегровой
17.50 "Большие гонки"
19.00 Времена
20.10 "Смешные люди"
22.00 "Время"
22.45 Х/ф "Брюс всемогущий" 
00.40 Бокс. Николай Валуев -

Ларри Дональд
01.40 Суперчеловек. "Жестокий 

ринг"

<• «РСССИЯ»
07.00 "Доброе утро, Россия!"
08.20 "Сельский час"
08.45 "ТВ Бинго-шоу"
09.00 Вести
09.10 Вести-Бурятия
09.20 "Диалоги о животных"
09.55 М/ф "Моби Дик"

10.20 Х/ф "Опасно для жизни"
12.00 Вести
12.10 Вести-Бурятия
12.20 "Городок". Дайджест
12.55 "Сам себе режиссер"
13.45 "Смехопанорама"
14.15 "Парламентский час"
15.00 Вести
15.20 "Фитиль № 59"
16.05 Х/ф "Двойной капкан"
18.00 Вести
18.10 Х/ф "Двойной капкан"
19.10 Юбилей Семена Альтова
21.00 Вести недели
22.00 "Специальный корреспон­

дент"
22.25 Х/ф "Все, что ты лю­

бишь..."
00.25 "Павел Луспекаев. Эта же­

стокая госпожа удача"
01.25 Чемпионат мира по авто­

гонкам в классе "Форму- 
ла-1". Гран-при Китая. 
Трансляция из Шанхая

< • 1 1 1

06.50 Т/с "По мотивам расска­
зов Василия Шукшина"

08.30 "Сказки Баженова"
09.00 "Сегодня"
09.15 Т/с "Полицейский Кэттс и 

его собака"
09.45 "Их нравы"
10.25 "Едим дома!"
11.00 "Сегодня"
11.20 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"
11.40 "Top gear"
12.20 "Растительная жизнь"
13.10 "Цена удачи"
14.00 "Сегодня"

Канал БГТРК
14.20 Новости без политики
14.30 "ОтТИНись"

Канал НТВ

14.55 Х/ф "Селена"
17.00 "Сегодня"
17.15 "Один день. Новая версия"
17.55 "Своя игра"
18.50 Т/с "Марш Турецкого"
20.00 "Сегодня. Итоговая про­

грамма"
20.55 "Чистосердечное призна­

ние"
21.30 "Чрезвычайное происше­

ствие. Обзор за неделю"
21.50 Т/с "Улицы разбитых фо­

нарей-6. Все и сразу"
23.00 "Воскресный вечер с Вла­

димиром Соловьевым"
00.15 Х/ф "Вор"
02.30 Чемпионат России по 

футболу. "Спартак" - "Зе­
нит"

04.30 "Журнал Лиги чемпионов"
05.10 Х/ф "Расставание"

■(•Ариг Ус
07.55 "Знаки зодиаки"
08.00 М/с "Жестокие войны"
08.20 М/ф "Тайна третьей пла­

неты "
09.10 Т/с "Мой герой". "Форму­

ла успеха"
09.40 "Знаки зодиаки". Погода
09.50 "Внимание! Женщина за 

рулем"
10.00 "С утра пораньше"
11.00 Х/ф "Клуб шпионов"
13.00 М/ф "Ивашка из дворца 

пионеров"
13.15 Маски-шоу
13.50 М/с "Сейлормун"
14.30 "Благая весть"
15.00 Т/с "Диагноз: убийство"
16.00 "Голод". "Знаки зодиаки"
17.00 "Дом-2. Это любовь"
18.00 "Саша плюс Маша"
19.00 "Школа ремонта". "Мале­

вич под матрасом"

20.00 "Знаки зодиаки". "Форму­
ла успеха"

20.05 Х/ф "Лос-анджелесская 
история"

22.00 "Дом-2. Это любовь". "Зна­
ки зодиаки"

23.00 "Кандидат". Погода 
00.00 "Секс" с Анфисой Чехо­

вой"
00.30 Х/ф "Мокасины Маниту"

<1Тивиксм
08.10 "Городской патруль". По­

года
08.20 "Дикая планета"
09.20 М/с "Дейгандр"
19.45 М/с "Что с Энди?"
10.10 М/с "Таракан Робот"
10.40 М/с "Симпсоны"
12.10 "Дятлом/з". Погода
12.45 "Неделя"
13.50 "Военная тайна"
14.30 "24". Погода. "Лоск"
14.50 "Проверено на себе". Пого­

да
15.55 "Невероятные истории"
16.30 Школьное ТВ
17.25 Домашний зоопарк
17.45 На колесах
18.00 Кинематограф
18.20 "Неформат"
18.40 "Стильная жизнь"
19.00 "Городской патруль"
19.30 "24". Погода. "Лоск"
20.00 "Остров искушений"
21.15 Х/ф "Джиперс-криперс-2"
23.40 Проект "Отражение"
00.45 Х/ф "Придуманная

жизнь"

<•< И ■ «Б4ЙКАШ»
06.00 Х/ф "Тайный план"
07.50 М/с "Семья Почемучек"
08.20 М/с "Смешарики"
08.30 М/ф "Остров черепах"

09.00 "Улица Сезам”
09.30 М/с "Пеппи Длинныйчу- 

лок”
10.00 Х/ф "Зубная фея”
12.00 Прогноз погоды. "Жизнь 

прекрасна"
14.00 Снимите это немедленно
15.00 Т/с "Люба, дети и завод..."
16.00 Истории в деталях. Спе­

циальный выпуск
16.30 Т/с "Моя прекрасная няня"
17.00 Т/с "Даша Васильева. Лю­

бительница частного сыс- 
ка-4"

21.00 Х/ф "Как остаться в жи­
вых"

23.05 "Осторожно, Задов! Или 
похождения прапорщика"

00.05 Х/ф "Мертвец"

т
10.30 Т/с "Напряги извилины"
11.00 "Для милых дам"
11.25 М/ф
13.05 Х/ф "2002: Истребители 

призраков"
15.15 Д/с "Дурная слава"
16.10 Т/с "Спрут"
17.25 "Карданный вал"
17.55 Т/с "Дальнобойщики”
19.50 Шоу "Деньги с неба”
20.00 "Самое смешное видео”
20.30 В засаде
21.00 "Шоу рекордов Гиннесса"
22.00 Х/ф "Двенадцать стульев"
01.25 Т/с "C .S .I.: место преступ­

ления"
03.20 "Шеф рекомендует"
03.25 "Голая правда"
04.35 "Одержимые дьяволом"

КОМПЬЮТЕР. Ремонт, ус­
тановка программ, локаль­
ные сети, обучение, консуль­
тации. Тел.: 42-58-65. Сот. 
тел. МТС 8 914 841 2177

Св-во № 444043.

Золотой фонд Бурятии

НАСТАВНИК БУДУЩИХ УЧЕНЫХ
Флагман просвещения, живая легенда бурятского учитель­

ства, наш уважаемый земляк, заслужённый учитель школ 
России, шестикратный обладатель грантов Сороса, лауре­
ат конкурса «Лучшие люди Бурятии» газеты «Буряад унэн- 
Духзриг» Виктор Сапжимитыпович МУНКИН в очередной 
раз удостоился высокой награды. На сей раз, Виктор Санжи- 
митыпович одержал победу во всероссийском конкурсе 
школьных учителей физики и математики Фонда Дмитрия 
Зимина «Династия» в номинации «Наставник будущих уче­
ных», проводимом на территории Российской Федерации во

конце июня с. г. в г. Новосибирске.

- Виктор С анжимиты по- 
вич, как прошла поездка?

- Превосходно! У нас с суп­
ругой, Марией Владимировной, 
от поездки в Новосибирск оста­
лись самые теплые воспомина­
ния. Организаторы постарались 
провести конференцию насамом 
высоком уровне, продумав дан­
ное мероприятие до мелочей - 
нас устроили в один из лучших в 
Сибири отелей, гостиницу «Обь», 
обеспечили ресторанным пита­
нием, насыщенной культурной 
программой. Все расходы, свя­
занные с дорогой (в оба конца), 
питанием и проживанием, были 
оплачены принимающей сторо­
ной. И поэтому нам, избавлен­
ным от разных хлопот, было 
очень комфортно и в течение 
двух дней, 27-28 июня, мы толь­
ко и делали, что слушали извест­
ных ученых на конференции, ко­
торая проходила в стенах госу­
дарственной публичной научно­

техн и ческой  библи отеки  
(ГПНТБ).

- Что интересного и полез­
ного почерпнули для себя на 
этой конференции?

- Удивить меня сложно, но 
все же послушать выступления 
таких людей, как: СС.Кротова, 
доктора физико-математических 
наук, зам. редактора журнала 
«Квант», А.А.Никитина, члена- 
корреспондента РАО, доктора 
ФМН, директора СУНЦ НГУ,
А.В.Аржанникова,доктора ФМН, 
главного научного сотрудника 
Института ядерной физики Си­
бирского отделения РАН, Е.Н. 
Филатова, директора Всероссий­
ской школы математики и физи­
ки «Авангард», было, конечно же, 
очень интересно. Особенно мне 
были интересны их рассуждения, 
касающиеся подготовки одарен­
ных детей, организации их поис­
ка, рекрутирования, дальнейше­
го обучения в таких известных в

среде физиков и математиков 
школах, как вы ш еназванны е 
СУНЦ НГУ (в котором в разное 
время училось и немало учени­
ков В.С.Мункина - прим. авто­
ра) и московском «Авангарде».

- С чем вы были согласны, 
а с чем нет?

- В общем-то, был больше 
согласен. Москвичи, как и пред­
ставители новосибирской физи­
ко-математической школы, счи­
тают, что лучше заниматься се- 
лекционнойработой, выискивать 
талантливых детей по стране, что­
бы в дальнейшем они могли пол­
ностью заниматься только про­
фильными предметами, вполне 
обоснованно говоря, что стоит 
учить тех ребят, кто хочет учить­
ся. Мне данный подход, в прин­
ципе, очень нравится. Но со сво­
ей колокольни я рассуждаю не­
сколько иначе, потому как тем 
же москвичам в тысячу раз лег­
че отыскать самородка из мно­

гомиллионного города. Сельско­
му же учителю сделать это при 
всем своем желании очень труд­
но, даже обладая всем необхо­
димым набором для полноцен­
ного обучения. К тому же неко­
торых учителей, не буду этого 
скрывать, надо самих учить - и 
это очень большая проблема. По 
мне, и вся моя учительская прак­
тика была направлена именно на 
это, более всего по душе подхо­
дит индивидуальный подход к 
ученику. Я  согласен, что дети 
бывают разными - кому-то по 
душе больш е гуманитарные, 
кому-то точные науки и мне все­
гда приходилось выбирать свое­
образную методику на каждого 
отдельно взятого ученика. Ведь 
все люди разного темперамента, 
кто-то из детей схватывает на 
лету, другие обдумывают и по­
нимают со временем, а мне же 
важнее обучить их, дать им глу­
бинные знания.

- На учительском попри­
ще Вы, Виктор Санжимпты- 
пович, добились всего и вся. 
Ваш и ученики доби л и сь  
очень высоких результатов, 
что вызывает интерес ученых 
к феномену учителя Мунки- 
на. А вы ведете счет ваших 
питомцев, которые добились 
ученой степени?

- Конечно, нет. Их очень мно­
го. Докторов наук знаю точно, 
что их четыре - это Гунга-Нимбу 
Дандарон, Намжил Чимитдоржи- 
ев, Дандар Сандитов и Дашидон- 
док Ш ирапов. А кандидатов 
сколько?! Бог его знает! Могу

сказать, что их много. Но здесь 
есть одно но. Ведь я им дал пер­
воначальные знания, а далыле- 
то развивались они сами, так что 
их ученая степень - это во мно­
гом их заслуга и их труд.

- Вы продолжаете учитель­
ствовать?

- Хотя возраст уже сказыва­
ется, мне сейчас 74, в лицее, в 
лучшей, на мой взгляд, школе 
сельских районов РБ, у меня есть 
часы, в основном, вариативы. Так 
что продолжаю заниматься лю­
бимым делом. (В январе с.г. уче­
ник В.С.МункинаБулат Дариба- 
зарон специально приехал из Но­
восибирска; где он учился в 
СУНЦ НГУ, к своему учителю 
для того, чтобы взять дополни­
тельные уроки, после чего выиг­
рал республиканскую олимпиа­
ду по физике). Есть задор, есть 
желание приносить пользу лю­
дям.

Поздравляем Вас с очеред­
ным успехом, с Днем учителя, 
Виктор С анж им иты пович! 
Желаем вам здоровья, долго­
летия и новых достижений!

Буда БУДАЕВ.

Семья Потаповых Л.В. и
Н.С. выражает глубокое со­
болезнование родным и близ­
ким по поводу трагической 
гибели генерал-майора нало­
говой полиции, бывшего на­
чальника Управления Феде­
ральной службы налоговой 
полиции РФ по Республике 
Бурятия

ХЫШЕКТУЕВА 
Ю рия Валентиновича.
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ЧТО ПРЕДеКАЗАМУСЫ НАМ НАСТРАДАЛИ
С Ч Ё Т  3:0

Тунисский астролог Хасан-аш-Шара- 
ни пользуется известностью у себя на 
родине давно и даже является замести­
телем главы одной из крупнейших меж­
дународных ассоциаций астрологов. Од­
нако международную популярность и 
доверие ему принесло предсказание в 
свое время смерти принцессы Дианы.

В конце 2004 года в интервью о перс­
пективах нового 2005 года международно­
му агенству Рейтер (Reuters) он, в частно­
сти, заявил:

- «Папа Римский умрет в начале 2005 
года».

- «Воинствующему Джорджу Бушу

предстоит на себе испытать, каково это - 
самому оказаться под прицелом ... Одна­
ко, если президент Соединенных Штатов 
все-таки сможет выйти сухим из воды, то 
очень скоро он пожалеет, что остался на 
этом свете».

- «Стоит ждать в 2005 году серию 
террактов в европейских странах, самый 
крупный из которых произойдет в Лондо­
не».

- «В период с июля по октябрь 2005 года 
произойдут такие события, которые силь­
но повлияют на Ближний Восток. Еще до 
суда умрет Саддам Хусейн, и тогда США 
окажутся в таком положении, что им не 
позавидуют».

- «Только у Фиделя Кастро и Владими­
ра Путина в год Петуха все будет в поряд­
ке».

- Кроме того, астролог предсказывал 
попытку покушения на жизнь наиболее 
вероятного «победителя на выборах» пре­
зидента Палестины Махмуда Аббаса» . ..и

- «еще до палестинских выборов в 
Тель-Авиве будет совершен крупный те­
ракт».

Наш комментарий: Статья вышла в 
июньском номере газеты и называлась 
«Счет 2:0 в пользу тунисского астролога», 
поскольку к тому времени уже осуще­
ствилось два предсказания: о смерти Папы 
Римского и о покушении /в  Тбилиси/ на 
Джорджа Буша.

Но к сегодняшнему дню в пользу Хаса­
на ад-Шарани можно приплюсовать еще
1 очко: терракт в Лондоне.

П Р О В И Д Е Ц  У Э С Т
Мистер Уэст родился 18 ноября 1933 

года в Бирме, в богатой и известной 
семье. Его мать была из Королевской 
семьи Шан, а отец майором в Британс­
ких войсках.

Он был совсем еще крошкой, когда 
родители заметили в нем необычные спо­
собности; например, предвидеть буду­
щее. В возрасте 2 лет он был отправлен в 
буддийский монастырь. Через 4 года пос­
ле окончания начального буддийского 
курса, родители отправили его в обычную 
школу. С началом Второй мировой войны 
он был арестован японскими оккупанта­
ми как «участник тайной борьбы», но 
освобожден, и родители переправили его 
в Англию. В 1952 году он был призван на

службу в Королевские Военно-воздуш­
ные силы, а после службы вернулся в 
Бирму в буддийский монастырь. Вскоре 
он основал свой орден - Орден любви и 
мира. Его способность предвидеть буду­
щее сопровождала его всю ж изнь и пора­
жала людей своей точностью. Приводим 
его предсказания, которые интересны 
именно сейчас - о третьей мировой войне, 
в том виде, как они были сказаны - в виде 
ответов на вопросы в интервью /сам и 
вопросы опущены/.

- Да, следующая третья мировая война 
будет самой разрушительной по сравне­
нию с предыдущими... начнется в Палес­
тине - Израиле во второй половине 2004, 
или в 2005 году.

- Первые противоречия начнутся в 
октябре 2002 года,., это закончится в 2005 
году;

- /длиться будет/ около 5 месяцев;
- /победит/ Израиль, так как Китай в 

конечном счете поможет им;
/о  причине/ Она будет основана на 

религии, весь мир будет вовлечен в войну 
и народы будут бороться друг против 
друга. Это будет короткая разрушитель­
ная война... всего несколько месяцев.

- Будет вовлечено 3/4 всего населения 
земли, хотя многие части мира сильно 
пострадают... Северная и Ю жная Амери­
ки понесут самые большие потери;

- Да. Война закончится после того, как 
будет использовано ядерное оружие и 
большая часть населения земли будет 
уничтожена;

- После массового уничтожения, вы­
жившие будут работать вместе, чтобы 
построить Новый Мир. Больше не будет 
разделения расы, будет одна общая раса
- уцелевших.

«К О Н Ц Ы  СВЕТА» 
НЕ КО НЧА Ю ТСЯ

За всю историю человечества разные 
«нострадамусы» всех времен напроро­
чили несколько тысяч концов света. Опи­
сывать их все никакого издания не хва­
тит, а вот привести некоторые будет 
полезно.

Д О  31 Д Е К А БРЯ  
1999 ГО Д А

* Некто Калугин из Удмуртии получил 
информацию от Высшего Разума, что «под­
готовка к концу света началась с октября. 
1990 года. Тогда началась новая эра - 
эпоха реинкарнации сменилась на эпоху

бессмертия» . Вкратце: мы стоим на поро­
ге рождения новой человеческой расы - 
шестой; нынешняя - пятая- закончилась в 
2003 году, из-за смещения оси Земля час­
тично разрушится, лишится озонового 
слоя, биосфера Земли будет открыта воз­
действию космоса до 2000 года, а в 2005 
году установится тропический климат и 
начнется эпоха бессмертия.

* М ексиканец Хесус Феррал, то ли 
археолог, то ли астроном, назначил на 21 
ноября 1995 года крупнейшую в истории 
Земли катастрофу, то бишь -конец света, 
на основе своего понимания пророчества 
Библии, Талмуда и ацтеков.

* Годом позже в 1996 году должна была 
исчезнуть жизнь на Земле, по мнению 
академика Г.В.Морозова, в результате 
«массовых, согласованных между собой 
землетрясений.»

* В 1998 году группа предсказателей из 
Челябинска утверждала, что наша плане­
та должна столкнуться с кометой, кото­
рая упадет в южную часть Атлантическо­
го океана, отчего:«... произойдет кувырок 
Земли и смена поясов, гигантская волна 
кипящей воды пронесётся по Африке и 
югу Европы, оживут многие вулканы, небо 
затянется тучами пепла,..» и т.д.

* В 1997 году знаменитый А.П.Казанцев
занялся переводом и анализом предска­
заний Нострадамуса. Результат: конец
света назначен авторитетным французом 
на 1999 год - в районе Донбасса должен 
рухнуть крупный астероид, образуется 
Русское море, а на остальной земле все 
погибнет. Потом Казанцев заявил, что 
Нострадамус предсказал только вариант 
событий и, что тот астероид уже пролетел 
мимо.

* Одиннадцатое августа /н е  сентябре' /  
неизвестно какого года должно стать но­
вым витком в жизни мирового сообще­
ства - об этом заявляла группа единомыш­
ленников: астролог Борис Пясик, прогно­
зист Людмила Константиновская и Нш >- 
лай Баринов.

* «Новый толкователь Нострадамл'а 
Стефан Полас описал такой сценарий: 
«Во время полного солнечного затмения 
во Франции будет видна комета. Через 
месяц ее осколок диаметром более 400 
метров упадет в  Атлантический океан. 
Землетрясения и цунами разрушат атлан­
тические побережья Европы, обеих Аме­
рик и Европы; из-за уменьшения количе­
ства света, поступаемого сквозь атмосфе­
ру, наступит «ядерная зима». Через не­
сколько лет исламский диктатор, «подоб­
ный Чингисхану», объявит войну Европе 
и современной цивилизации в ее нынеш­
нем виде придет конец... к 2030 году 
погибнет две трети населения Земли.

ПОСЛЕ 31 ДЕКАБРЯ 
1999 ГОДА

День 31 декабря 2000 года объявлялся 
концом света больше чем какой-либо 
другой. Даже великий Нострадамус пред­
сказал на эту дату что-то смутное: не то 
катастрофу, не то конец света. По дан­
ным английских статистиков /что толь­
ко не подсчитывают эти статистики/ их 
насчитали более 240.

Анастасия Лыкова, известная таежни- 
ца из алтайской тайги, поведала в свое 
время Владимиру Мегре, что конец света 
будет в 2002 году.

«В 2003 году Земля разлетится на части
- прогноз приписывают знаменитой аме­
риканской предсказательнице Джейн 
Диксон. Кстати, это она правильно пред­
сказала покушения на братьев Кеннеди в 
1963 и 1968 годах, а так ж е судьбы других 
высших чинов. Ее прогнозы печатались и 
в Российских СМИ.

На 3 часа ночи 7 июня 2002 года пред­
сказывал конец всего АПрийма, расшиф­
ровав загадочные знаки в небе над Воро­
нежем.

Исследователь Дмитрий Рабунский, 
тщательно изучивший календарь индей­
цев майя, предсказывает конец света на
21 декабря 2012 года.

Сами ж е индейские пророки утверж­
дают, что это будет 21 января 2021 года.

Знаменитый писатель фантаст-пред­
сказатель Артур Кларк заявил, что конец 
всему грянет в 2101 году.

И наконец приведем крайнюю дату - 
3000 год, которую наметил для нашего с 
вами конца астрофизик из Оксфорда 
Виктор Клюб. С 1975 года он специализи­
руется на вероятностях катастрофы кос­
мического характера. Наиболее вероятна 
она в 3000 году из-за появления метеорита 
Таврид, который хоть и не столкнется с 
Землей, но накроет ее своим огненным 
хвостом. Именно огненная смерть приве­
дет к массовой гибели людей и всего 
живого из-за изменения климата. Кроме 
того, ученый убежден, что такие катак­
лизмы с изменением климата наступали 
на нашей планете каждые две с полови­
ной тысячи лет /? / .

М.ФЕДОТОВА

это за счет специальной структу­
ры нитей и специальной струк­
туры полотна, которое из этих 
нитей ткется. Правда, пока они 
действуют в диапазоне от -5 до 
+  5 градусов Цельсия, но и это 
уже хорошо для демисезонной 
одежды. И работы по расшире­
нию диапазона ведутся.

- Отдельная задача - защита 
кожи человека от ультрафиоле­
та. Каждый взлет ракеты выжи­
гает еще одну порцию озонового 
слоя Земли. Человек должен, 
либо быстро мутировать, что не 
возможно, либо защ ищ аться 
одеждой. Мода думает и об этом.

Подготовила 
/ Т. САМ БЯЛ ОВА.

Французский предсказатель Мишель НОСТРАДАМУС из всех своих 
коллег, конечно, самый знаменитый в наше время. Именно он в своем 

,ием средневековье предсказал для далекой и поч 
известной в те времена Татарин /так он называл Россию/ правление 
«мрака смерти» на 73 года и 7 месяцев. Всего на два месяца ошибся.

лыш точный прогноз - нельзя но признать. II 
признать и тот странный факт, что никакого толку от него не было. 
Какая польза от прогнозов, если они ничего не меняют в ходе вещей. А 
если бы никакого предсказания не было, то /есть подозрение/ было бы 

. I него.
Тем не менее предсказаниями занимались, занимаются и будут 

заниматься. Уж очень людям хочется заглянуть за краешек своего 
бытия хоть одним глазком, поэтому предсказатели всех мастей, от 
базарной цыганочки до штатного астролога при президенте будут 
зарабатывать на свой хлеб с маслом - к ним прислушиваются. А если 
№н*г\ск<111|[шенисбыиа(‘1 гя -ицаип. П о л о ­
му предла1аеч об sop ы 10 месяцев га «>гы ('Мир iipoi но зов», где 
(«чодняшние иредска <ач>гы юрсннуюп-я между собой п точности и

|  ( И р

ПРОГНОЗЫ ДЛЯ ДА МПредсказывать моду гораздо 
трудней, чем третью мировую 
войну. Тут не может быть ника­
ких точных дат. Может быть, 
специалисты в области моды

умней астрологов, а, может 
быть, поэтичней их, только они

не желают обозначать даже точ­
ных названий стилей - а только 
«вспышки интереса в направле­
нии стилей» :

- стиль Джеки Кеннеди, пер­
вой леди моды на все времена;

- стиль вестерн - сексуальный 
и дряной;

- стиль сафари;
- стиль милитари и камуфляж;
- стиль рок-звезд - все голее и 

прозрачнее, чем можно себе 
представить даж е во сне.

- Черный цвет уж е не вернет­
ся. У каждой женщины может 
быть черное платье, но не чер­

ный гардероб.
- Все большое опять вернется: 

большие жакеты, пальто, широ­
кие брюки и юбки - в ближай­
шее время и надолго.

- Хлопок и даже шерсть ухо­
дят. «Умные» синтетические тка­
ни превзойдут их по комфортно­
сти, т.к. будут прохлаждать в 
жару и согревать в холод. Уже 
сейчас текстиль «Body Care by 
ЬУСБ!А» особенно, если сшит по 
новейшей технологии, сохраня­
ет свежесть и комфортность в 
течение вещего дня и требует ми­
нимального ухода. Происходит



ОРЯЯ4 U4D4I
№118 (21204) Полезные советы Бизнес Олзо

№39 (414) 7 октября 2005 г.

Плоды груши способствуют 
хорошему пищеварению, перис­
тальтике кишечника. Широко 
используются груши в народной 
медицине как желчегонное и 
мочегонное средство, а при же­
лудочных заболеваниях могут 
оказывать закрепляющее дей­
ствие.

ГРУША
КОМПОТ ИЗ ГРУШ

Компот из очищенных груш готовят из 
неперезрелых твердых плодов. Кожицу 
удаляют ножом из нержавеющей стали 
или картофельным скребком. Меньшие 
по размерам плоды режут на половинки, 
более крупные - на четыре части. Острой 
ложечкой или специальным ножом выре­
зают сердцевину плода для удаления боль­
шей части каменистых клеток.

Очищенные и нарезанные груши, ос­
тавленные на воздухе, очень быстро тем­
неют. Поэтому их сразу же погружают в 
чистую воду или в 0,5%-ный раствор ли­
монной кислоты (5 г кислоты на 1 л воды). 
В этом растворе не следует держать гру­
ши больше 30-40 минут.

При приготовлении компота из зрелых 
груш их укладывают в банки сырыми и 
заливают сахарным сиропом. При исполь­
зовании не полностью созревших груш с 
жесткой мякотью необходимо предвари­
тельно подвергнуть груши бланшировке, 
выдержав их 15 минут в кипящей воде, 
содержащей 0,1% винной или лимонной 
кислоты (на 1 л воды 1 г кислоты). Затем 
плоды охлаждают и укладывают в банки 
возможно более плотно.

Для приготовления компота рекомен­
дуется сорт Вильямова масловка (Вилья­
ме). Хорошими качествами отличаются 
также сорта Октябрьская, Русская, Мол- 
давка и другие.
, Чтобы предотвратить потемнение си­
ропа при хранении компота, а также с це­
лью улучшения его вкусовых качеств в 
сироп добавляют винную или лимонную 
кислоту (на 1 л сиропа 1-2 г кислоты). 
Компот из груш с кожицей готовят из 
зрелых плодов среднего размера, с тон­
кой и нежной кожицей.

Груши моют, разрезают на половинки, 
удаляют сердцевину вместе с древесин­
ной частью плодоножек. Нарезанные по­
ловинки погружают в чистую воду или 
раствор лимонной кислоты (5 г кислоты 
на 1 л воды). Затем дольки укладывают в 
банки и заливают сахарным сиропом, сле­
дя за тем, чтобы удалить воздух, находя­
щийся в банке. Приготовление сиропа. В

:

3 апельсина, 2 грейпфрута
3 сtn.л* апельсинового сока, 6 
ст..1. сахара, 2 ст.л. рубле­
ных ядер грецких орехов, 6 
личных желтков.

Взбить яичные желтки и 
сахар в миске. Добавить сок 
апельсина. Поставить миску на 
водяную баню и подогреть в 
течение 3-4 минут. Снова 
и«1шь, поставим. на водяную 
funю пока соус не
загустеет.

Почиститьапельенныигреп-
1 |фруты. Дольки порезать на ча­
сти и выложить в креманки сло­
ями. Вышить сверху охлажден­
ный соус и посыпать орехами.

зависимости от степени зрелости груши 
заливают сахарным сиропом различной 
крепости: более зрелые плоды - 40%-ным, 
не полностью созревшие - 50%-ным, пе­
резрелые - 20%-ным.

1. Для приготовления сиропа крепос­
тью 20% на 1 л воды следует добавить 
250 г сахара.

2. Для приготовления сиропа крепос­
тью 40% на 1 л воды необходимо доба­
вить 670 г сахара.

3. Для приготовления сиропа крепос­
тью 50% на 1 л воды добавляют 1 кг 
сахара.

С терилизация. Продолжительность 
стерилизации компота зависит от сорта 
груш и от способа их предварительной 
обработки. Небланшированные жесткие 
груши (очищенные или неочищенные от 
кожицы) стерилизуют 30 минут. Для мяг­
ких и совсем мелких груш достаточно 25 
минут.

Компот из груш нестерилизованный. 
Подготовленные груши укладывают в 
двух-трех-литровые банки, заливают ки­
пящим сиропом (200-300 г сахара на 1 л 
воды), накрывают крышками и выдержи­
вают 5 минут. Затем сироп сливают, снова 
нагревают до кипения и заливают им гру­
ши еще на 5 минут. В третий раз сироп 
нагревают до кипения, добавляют 4 г ли­
монной кислоты на 1 л сиропа, заливают 
банки с грушами, закатывают стерильны­
ми крышками и ставят их вверх дном.

КОМПОТ ИЗ ГРУШ 
С ДОБАВЛЕНИЕМ ДРУГИХ 

ПЛОДОВ И ЯГОД

Компоты можно приготовить из груш в 
комбинации с другими плодами и ягода­
ми. Их очищают от кожицы (можно и с 
кожицей), удаляют сердцевину, нарезают 
половинками или дольками (твердые гру­
ши бланшируют), укладывают в банки, 
добавляя по желанию другие плоды и яго­
ды:

1) груши - 3 части, абрикосы - 2 части, 
яблоки - 1 часть;

2) груши - 2 части, сливы - 2 части, 
персики - 2 части;

3) груши - 3 части, сливы - 2 части, 
рябина Невежинская - 2 части;

4) груши летние - 4 части, малина - 2 
части;

5) груши летние - 3 части, крыжовник -
1 часть, вишни - 1 часть;

6) груши - 3 части, рябина Гранатная - 2 
части, ревень - 1 часть.

На 1 л сиропа (200-300 г сахара на 1 л 
воды) при необходимости добавляют 3-4 
г лимонной кислоты. При температуре 
90°С пастеризуют литровые банки - 15 
минут, двухлитровые - 20 минут, трехлит­
ровые - 30 или в кипящей воде - 5 ,10 и 12 
минут.

Для варки варенья пригодны плоды с 
плотной мякотью. Если она нежная и соч­
ная, то при варке она разварится и форма 
долек не сохранится.

МАРИНОВАННЫЕ ГРУШИ

Подготовленные, как для компота, гру­
ши укладывают в банки, заливают марина­
дом. Маринад: 0,5 л воды, 250 г сахара и 
специи - по 5-6 горошин душистого перца 
и гвоздики, немного корицы, кипятят, ос­
тужают, процеживают и вливают 100 г 
9%-ного уксуса (уксус можно заменить 
наполовину соком кислых ягод).

Банки с грушами и маринадом прикры­
вают крышками и стерилизуют банки (лю­
бой емкости) в кипящей воде 3 минуты. 
Вынув их из воды, закатывают крышками 
и ставят вверх дном.

Груши маринуют с добавлением Гра­
натной или Невежинской рябины.

ЦУКАТЫ

1 кг груш, 1-1,2 кг сахара, 2,5 стака­
на воды, 3 г лимонной кислоты.

Груши нарезают на половинки или доль­
ки, мелкие оставляют с плодоножкой, 
бланшируют в кипящей воде 5 минут, за­
тем быстро охлаждают в холодной, опус ­
кают в кипящий сироп (1-1,2 кг сахара и
2,5 стакана воды на 1 кг груш) и выдержи­
вают 5- 6 часов. После выстаивания гру­
ши вторично ставят на огонь, кипятят 5-8 
минут, снимают с огня и еще выстаивают 
10- 12 часов. Так повторяют 3-4 раза, 
пока плоды не станут прозрачными. В кон­
це варки на 1 кг груш добавляют лимон­
ную кислоту.

Г руши откидывают на дуршлаг, дают 
стечь сиропу и подсушивают в духовке 
при открытой дверце и температуре 60°С. 
Для длительного хранения плоды остав­
ляют в сиропе.

ВАРЕНЬЕ ИЗ ГРУШ

1 кг груш, 1-1,2 кг сахара, 1,5 стака­
на воды, 4 г лимонной кислоты.

П ервы й способ. Груши без кожицы и 
сердцевины нарезают на дольки, бланши­
руют в кипящей воде 5 минут с немедлен­
ным охлаждением, опускают в кипящий

. :

150 I размягченного елн-

муки. 100 м. Ш I
сахара, 0,5 манной ложки

-00 к го­
рячем молоке. юоа-
вить растопленное сливочное 
масло, соду, г; сом.
муку и замшпь reoio. Гестрас- 
какпь толщин см.
вырезать кружочки. Каждый кру­
жок, смочить водой, обмакнуть 
одну сторону в оставшемся са­
харе п выложить па смазанный 
маслом противень. Выпекатьпе- 
ченье в разогретой до 200°С ду- 
човке и 1ечение X мину г.

ГА

0,5 стакана семян кунжута, 
0,5 с: ;ехов, 160

Ч..1.

Се пшенные
opexi. р т ь  на сухой ско-
воро. фнчнево-

С оедшш 1 ь сахар с водой и ка­
стрюле с толстым дном и поста­
вить -жать
на 0 1 : .ар не
растворится и вода не закипи!. 
Кипятить в течение 10 мину г. 
Доба- юрс-
метшг всыпан,
семена кунжута и орехи. Варить, 
постоянно помешивая, пока си­

роп не загустеет и почти весь не

Выложить смесь на поверх- 
i c . i o m . I I o -

дожить промасленный пергамент 
поверх массы и с помощью скал­
ки раскат гь eu п пласт нишпноп 
0,5 см. Пока масса не застыла, 
снять пергамент и острым но­
жом разрезать на квадратики. 
Остудить, завернуть каждый в 
пергамент или полиэтиленовую 

'

А : 2 яйца, 1 с ги­
кам кефира, 350 г муки, 1 ста­
кан сахара, 1 стакан варенья 
п 1 черной см ородины  или

сироп (1 -1,2 кг сахара и 1,5 стакана воды 
на 1 кг плодов) и варят в 3-4 приема с 
выстаиванием по 5-6 часов. Под конец 
варки добавляют лимонную кислоту.

1 кг груш, 1,5 стакана воды, 1 кг 
сахара, 4 г лимонной кислоты.

Второй способ. Мелкие целые груши 
варят с кожицей (накалывают) и без кожи­
цы (с плотной мякотью бланшируют), 
опускают в кипящий сироп (1 кг сахара и
1,5 стакана воды на 1 кг плодов), таз встря­
хивают и ставят на 5-6 часов, после чего 
варенье варят в 3-4 приема с выстаивани­
ем.

Под конец варки на 1 кг плодов добав­
ляют 4 г лимонной кислоты. Третий спо­
соб. Подготовленные плоды засыпать са­
харным песком, оставить на 6-8 часов в 
холодном месте, затем на умеренном огне 
варить при периодическом помешивании 
до готовности. Примерно через час гру­
ши станут прозрачными.

ДЖЕМ

1 кг груш, 1 кг сахара, 1 стакан фрук­
тового сока.

Груши очищают от кожицы, режут на 
дольки, удаляют семенную камеру, кла­
дут в таз, заливают одним стаканом сока 
яблочного, айвового или крыжовенного 
для желирования, ставят на огонь, дово­
дят до кипения и проваривают 10 минут. 
Затем добавляют сахар и варят на медлен­
ном огне, помешивая, до готовности.

ГРУШЕВЫЙ СОК 
С МЯКОТЬЮ

700 г пюре из груш, 300 мл 50%- 
ного сахарного сиропа.

Гру шевый сок бывает мутный и из боль­
шинства сортов малокислый, поэтому его 
купажируют с соком из кислых яблок, 
рябины и других плодов и ягод. Сок из 
груш лучше готовить с мякотью, разбав­
ляя сахарным сиропом, приготовленным 
на кислых соках, воде с добавлением ли­
монной кислоты или сока японской айвы.

Плоды перебрать, промыть, очистить 
от кожицы, вырезать семенную камеру, 
разрезать на дольки, поместить в эмали­
рованную посуду, добавить воду (на 1 кг 
плодов 400 мл воды) и варить 10-15 ми­
нут при 100°С. Разварившиеся плоды 
дважды пропустить через мясорубку с 
мелкой решеткой. К измельченной массе 
добавить 50%-ный сахарный сироп (185 г 
сахара, 185 г воды), нагреть до кипения 
при постоянном помешивании, варить 5 
минут, затем дважды протереть через сито 
с мелкими отверстиями, снова подогреть 
до кипения и в горячем виде разлить в 
прогретые банки. Стерилизовать при 
100°С: пол-литровые банки - 10 минут, 
литровые - 12 минут, трехлитровые - 25 
минут.

. . . . . . . .  . .

ной уксусом, 2 ст.л. рубле­
ных ядер грецких орехов.

Д Л Я  КРЕМА: (».5 л смета­
ны, 1 стакан сахара.

Яйца взоиIьссахаром.доба­
вить кефир и варенье, соду, га­
шеную уксусом, хорошенько
l i lO l l l
на 1 ь муку ихорошо перемешать. 
Тесто должно получиться гус­
тоты сметаны. Разделить тесто 
на 3 части и по отдельности вы­
печь в разогретой до 180°С ду­
ховке 3 коржа.

Взбить миксером сметану с 
сахаром и полученным кремом 
промазать коржи, складывая их 
один на другой. Верх тоже по­
крыть сметано!'!, посыпать руб-
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